
Musų Obaisis: 
Už Progresą, Taiką ir 

Demokratiją! VULNIS “Valdžia žmonių, žmonėm ir 

per žmones lai neišnyks 
nuo Šios žemės”.

—ABRAHAM LINCOLN.

VQLUME XXI, NO. 18. PIRMADIENIS, SAUSIO (JANUARY) 22 D., 1940 M., CHICAGO, ILLINOIS. KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENĄ...

I
 Generolas Haller.

J. Tysliava Nesibijo.
Klerikalų Fanaberija.
“Vilnies” Jubiliejus.

Visas Batalionas Finu Sunaikintas
Amerikon alsibaladojo lenkų 

generolas Haller. Sykiu su gra
fu Potockiu jis lankėsi pas prez. 
Roosevellą. Tarp kitko, juodu 
prašė, kad Amerika gelbėtų 
“tuos Lenkijos gyventojus” ku
rie pateko “po Rusija.”

Vadinasi, ukrainus ir balta- 
gudžius tie ponai vis dar vo
kuoja savo neegzistuojančios 
valstybės piliečiais. Ten, kur 
dabar laisvė, jie nori grąžinti 
ponų vergiją.

To jie nematys, kaip neina-

CHURCHILL GAZDINA MAŽAS ŠALIS, 
NORI SUKURSTYTI PASAULIN! KARĄ
“fe™ ™‘a“Reikalauja Tyrinėti

Londonas.—Lordas W. Chur
chill pasakė radio prakalbą, 
kurstydamas neulrales valstybes 
dėties prie Anglijos ir Francijos. 
Savo kalboj jisai atakavo “bar
barišką nacizmą ir bolševizmą.” 
JfSąi specifiškai apeliavo į Skan- 
dhti.vijos ir Balkanų valstybes, 

Gerai, kad J. Tysliavos žm:- f.-¥ty-pal į Olandiją; Belgiją ir 
nalas “Lietuva” neprisideda šv-icariją, kad tuojaus imtųsi 
prie tų rėksnių ir isterikų, ku
rie nepritaria Sovietų Sąjungos 
ir Lietuvos draugiškam susita
rimui. “Lietuva” cituoja tū
lų Lietuvos politikų pareiškimus 
ir daro išvadą, kad Lietuvos ne
priklausomybė yra saugi.

Tūli tautiečiai rodo daugiau 
sveiko senso negu vadinami so
cialistai.

Visa eilė žymiausių Ameri
kos mokslininkų ir visuomenės 
veikėjų reikalauja, kad valdžia 
imtų už pakarpos kun. Cough- 
liną, kaipo “krikščionių fron
to” globėją, inspiratorių ir pra- 
vadyrių. To reikalauja ir dau
gelis kongresmanų.

New York. -Komitetas, susi
dedąs iš 10 žymių mokslininkų 
ir visuomenės veikėjų, kreipėsi 
į generalį prokurorą R. Jackso- 
ną, reikalaudamas pravesti tar
dymą apie “tėvo’.’ Coughlino ry
šius su anli-semitine teroristine 
“krikščionių fronto” organizaci
ja. 17-ka organizacijos pravady- 
rių pasodinti kalėjimai!. Juos 
areštuojant, rasta daug visokių 
ginklų. Jie rengėsi išsprogdinti 
“Daily Worker’io” namą ir kitas 
radikales įstaigas.

Komitetas savo laiške Jack- 
son’ui nurodo, kad “tėvas” 
Coughlinas bendrai veikė ir diri
gavo “krikščionių frontui.”

Po tuo reikalavimu ištirti 
Coughlino veiklą pasirašė profe
sorius Harold Uhrey, Nobelio 
dovanos laimėtojas, prof. Franz

ginklo. Jeigu visos ncu Indiškos 
valstybės stos karan, tai Chur
chill žada, kad karas tuoj bus 
laimėtas ir Lenkija busianti at- 
steigla savo senuose rubežiuose.

Netiesioginėj formoj Chur
chill agitavo pradėti kryžiaus 
karą prieš Sovietų Sąjungą, gąs
dindamas neulrales valstybes 
“sovietiniu baubu”. Jis sakė, kad 
Sovietų Sąjunga nori pavergti 
neulrales valstybes, kas yra di
džiausias melas.

Charakteringa, kad Churchill
visai neprisiminė Daliję. Ję jis | Bo^,“ Robert' Seario!" bažnyčių 
nori palikti ncutrale.

Apie Vokietiją jis sakė, kad 
ji “pakrikusi” fiziškai ir psicho
logiškai ir kad ji pasirodė esant

Turkijos 
pasitiktas 
kijofc

Kinijai (centre), Amin Ali Sipahi.
Chunkinge. Tui pirmas Tur- 

delto ir ceremoningai priimtas.

susivienijimo sekretorius, ir 
daugelis kitų.

Atsakymo iš R. Jackson’o dar

Bus Siaura
Anglai Siūlo 
Indijai “Taiką’

Mussolinio skymas pasikinkyti 
Balkanų šalis subliūško.

SALIA FRONTE SOVIETŲ KARIUOME
NĖ STENGIASI UŽIMT SVARBU PUNKTĄ

HESINKIO PRANEŠIMAI 
JAU NESIGIRIA LAIMĖJI
MAIS.

ORLAIVIAI ATAKUOJA.

Helsinkis. — Sovietų orlai
viai vėl skraidė virš miesto, 
bet bombas svaidė tik pietinėj 
dalyj ir tik pakraštyj. Vieną 
rytą net keturius aliarmus 
miestas turėjo, nors čia visai 
bombų nemėtyta.

PRANCŪZAI NORI GELBĖTI, 
BET VARGIAI GALĖSIĄ

Maskva, sausio 21. — Sovie- 
*.ų kariuomenė sunaikino visą 
>atalioną finų ballgvardiečių ar
mijos Ladoga ežero šiauriniam 
pakraštyj. Abelnai Karelijos 
fronte buvę mūšių, kuriuose fi
nams padaryt# didelių nuosto
lių, sako Tass žinių agentijos

i pranešimas.
Petrozavodsko srilyj, Kilela 

apielinkėj, finai ypač smarkiai 
sumušti, atimta iš jų net 26 kul
kosvaidžiai.

Sovietų orlaiviai atakavę svar
bius punktus.

Helsinkio pranešimai pripa-l, . , . - , -
žysla, kad Įvykę dideli mūšiai k,<* 1«“ 
prie Marka vieškelio svarbaus 
punkto, ir kad rusai čia gerai 
apsidrutinę. Esą jie žino,'kad jų 
bazė yra apie 120 mylių nuo čia, 
dėlto atkakliai ginasi, nenori 
trauktis.

Helsinkio pranešimas taipgi 
pripažysla, jog buvę dideli mū
šiai prie Ladoga ežero ir nesigi- 

' ria laimėjimais.

Paryžius. — Francijos miniij- 
lerių taryba svarsčiusi teikimą 
pagelhos barono Mannerheimo 
vyriausybei. Sako, Suomijos 
ekonominė padėtis labai sunki, 
ypač trūksta karo reikmenų, kas 
gali privesti prie katastrofos 
Mannerheim-Tanncrio valdžią.

Manoma, kad gegužio mėne
sį situacija gali pasiekti spren
džiamo punkto.

Minislerių taryba, kaip ir An
glijos vyriausybė, tikėjosi iš 
Amerikos didelės paramos fi
nams, bet dabar “dideliai nu
stebinta”, kad prez. Roosevelto 
pasiūlymas susilaukė tokio pa
sipriešinimo ir faktinei atmes-

Francijos ministerial sako, 
kad Francija ir Anglija negali 
daug gelbėti Suomijos baltgvar- 
diečių vyriausybei, nes jos pa
čios yra kare su Vokietija. Kita, 
Francijoj ir Anglijoj yra cenzu-

Bijo sukilimo prieš Britų impe-

vo F. Murphy, jis bijojo traukti 
atsakomybėn tą neva katalikų1 
vadę.

Pažurėsime, kaip bus prie R. 
Jaeksono. Coughlinas perdaug 
jau privirė smalos.

Klerikalų “Amerika” reika
lauja, kad katalikai šelptų Vil
niaus krašto žmones tik per sa
vo partyviškų Federaciją. O ta 
Federacija aukas siunčianti taip- 
pat klerikalų partijos centrai! 
Kaune. Girdi, to reikalauja “ka
talikų” garbė. •

Tai ne garbė, bet fanaberija. 
Tai stiprinimas savo partijos 
kroino kitų žmonių vargo są
skaitom

Jei klerikalai nori padėti vil
niečiams, tegul jie išveja Jalbžy- 
kovskį.

Churchill labai garsinos! An
glijos jūrine galybe. Jis gyrėsi, 
kad Anglijos laivynas užduodąs 
naziams didžiausių smūgių, o 
apie Anglijos nuostolius tylėjo.

Jo “karinga” prakalba yra įro
dymu, kad Anglija nesitiki lai
mėti karą savo ir Francijos pa
jėgomis.

Gelbės Suomijos Baltgvar- 
diečius Ne Vien 
“Akademiškai”

Pereitą pėtnyčią man teko būti 
Kenosha, Wis., kur įvyko pra
kalbos apie Vilnių. Kalbėjom 
kartu su Kenosha miesto lietuviu 
councilinanu J. Martinu. Jis kal
bėjo padoriai ir jo prakalba bu
vo turininga.

Mirė Senatorius 
William Borah

Leeds; sausio 21.—Anglijos 
užsienio ministeris lordas Hali
fax, kalbėdamas čia, tvirtino, 
jog Anglijos pageiba Suomijai 
(barono Mannerheim valdžiai) 
bus nevien akademiška. Sakė 
jis jaučia, kad viso svieto (žino
ma, viso išnaudotojų 
poteriai eina už finus.

RENGIASI KARUI

21.—

svieto)

Washingtonas, sausio 
Senatorius William E. Borah, 
progresyvis repuhlikonas, mirė 
sulaukęs 75 melų amžiaus. Bo
rah dar buvęs geroj sveikatoj, 
bet jis parpuolęs ir smarkiai su
sitrenkęs, nuo to jis ir neatsi
griebė.

Borah būdamas Senato Užsie
nio Reikalų Komiteto pirminin
ku stojo už pripažinimą Sovie
tų valdžios. Jis turi eilę kitų nuo
pelnų savo politinėj karjeroj.

Šiuo tarpu jis laikėsi prieš įvė
limą Amerikos į imperialistinį 
karų.

Rymas, sausio 21. — Italija, 
sako, nedalyvaus Balkanų šalių 
konferencijoj. Taipgi nedaly
vaus ir Vengrija ir Bulgarija, 
tuo budu konferencija bus siau
ra, neatstovaus visų Balkanų ša
lių.

Mussoliniui nepavyko savo 
skymas pravesti. Graikija, Tur
kija ir Jugoslavija, sakoma, 
daugiau yra Francijos įtakoj. 
Bulgarija ir Vengrija, Versalčs 
taikos apgrobtos, nesitiki nieko 
iš tokios konferencijos laimėti, 
tai ir nedalyvaus.

Rumunijoj Vokietijos įtaka 
pusėtinai stipri. Taigi, Balkanų 
šalyse nėra vieningos politikos, 
negali btiti sutikimo.

Allahabhd, sausio 21. — Aug- 
lijos valdonas Indijai, markizas 
Linlithgow, pasiūlęs Visos Indi
jos Nacionalistų Kongresui są
lygas suderinimo Indijos santy
kių su Anglijos vyriausybe, slo
pinimui indusų priešinimosi An
glijos viešpatavimui ant Indijos 
žmonių.

Pasiūlymas viešai ''neskelbta, 
kokios tos sąlygos tad nežino-

Indijoj auga bruzdėjimas 
prieš Anglijos imperializmo šei
mininkavimą toj 350,000,000 
gyventojų šalyj. Net ir Ghandi 
grąsina, kad indusai gali sukilti, 
jei nebus jiems duota daugiau 
teisių.

Salia Fronte

(Iš to reikia daryti išvadą, 
kad Francija ir Anglija daug 
remia gen. Mannerheimo reži
mą.)

Ministerial taipgi sako, kad ir 
“liuosnorių” Francija su Angli
ja negali daug duoti, nes juk Vo
kietijos armija yra veik dides
nė už Francijos ir Anglijos ar
mijas, tai joms pavojinga per
daug išsiųsti į Suomiją.

Ministerial atvirai prisipa- 
žysta, kad Suomija jiem svax? 
bu ne demokratijos gynimas, 
bet kaipo šaltinis geležies prj- 
statynio. Jie bijo, kad Vokietija 
gali gauti iš ten geležies, jei ba
rono Mannerheim režimas bus 
iš ten išvyta.

Italijos Karinis 
Biudžetas Milžiniš
kai Padidintas

Rymas. — Italijos fašistinė
Kenoshiečiai bendrai remjs ir valdžia ruošiasi karui. Įsakyta 

Lietuvos nepriklausomybės mi- isulaifcyti visus kareivius, kurių 
liejimą Inrnvhn hni<rin«i hnlnnriž.in niė-

Taip ir reikia. Beje, po prakal
bų vienas žmogus man papasa
kojo gavęs laišką nuo savo bro
lio iš Radviliškio. Jo brolis dirba 
prie geležinkelio ir rašo laiške, 
kad tavorinių traukinių trafi- 
kas Lietuvoj patrigubėjo. Esama 
Jabai didelio biznio—ir tai pa
sekmė susitarimo su Sovietų Są
junga.

Šveicariją Baugina Vokie
tijos Spaudos Atakos

Du Darbininkai 
Sudeginti Plieno 
Įmonėje

Iš "Salia frbnlo” pranešimai 
sako, kad Sovietų kariuomenė 
atakuoja punktą prie Marka eže
ro. Jie nori užimti ten vieškelį, 
kaipo svarbų punktą susisieki
mo.

j Sovietų armija norinti susi
siekti su Kuusamo frontu, apie 
50 mylių nuo čia į pietus.

Mūšiai buvę čia dideli, bet ge- . f>yi.
nerolo Mannerheimo karinis Gynimą, DllOS ArgU- 
štabas laikąs slaptybėj rezulta- — -
lūs (matomai, neturi kuo pasi-l 
girti). Sakoma, čia pradžioje fi-’ 
nai atakavę, bet neįveikę rusų,

■ tai rusai padarę kontr-atakas.

Pradės Browderio

mentus ir Faktus
New Yorkas, sausio 21.,— 

Šiandien Earl Browderio byloj 
apsigynimo pusė pradės dėstyti 
savo argumentus ir priduos fak
tus. Manoma, ir pats Brdw- 
dris bus pakviestas aiškintis.

Pirmiau klausinėta keli ' liu
dininkai, bet jie nieko neįrodė 
ko Browderis gintųsi.

Browderis teisiamas neva už 
naudojimą ne savo vardo ant 
pasporto. Apsigynimas sako, 
kad tas buvo reikalinga važinė
jant po Europą 1927 metais ir 
vėliau, ir kad tai daryta ne. del 
ko kilo, kaip tik saugumui.

Newport, Ky.» sausio 21. — 
Vakar Andrews Steel Co. įmo
nėj įvyko didelė nelaimė. Kilus 
ekspliozijai du darbininkai, Or
ville Tungate ir Jesse Phillips, 
37 metų, sudegė įmesti į furneso 

kur briaųsis Vokietija, šveicari- puo'^'
ja irgi gali būti parinkta kaipo] Veikiausia tai bus skubos ir 
kelias įsiveržimui Francijon. stokos saugumo aukos.

Berne, sausio 21. — Vokieti
jos spaudos atakos, kad Šveica
rija nesilaiko neutraliai, ima 
bauginti šios šalies valdžią. Tai 
rodo Vokietijos priekabiavimą.

] Roma. — Mussolinio valdžia 
paskelbė, kad Italijos karinis

metams o juk niekas negali pasakyti.
tarnyba baigiasi balandžio mė
nesy Italai mano, kad pasaulinis 
karas įsiliepsnos pavasarį.

VOKIEČIAI SAKO, LIVER- 
POOLIS UŽDARYTAS

Kenosha draugai tuoj pradės 
rupinties “Vilnies” jubiliejum. 
Jie paimsią visą puslapį sveiki
nimams ir skelbimams iš savo 
miesto.

Visas puslapis! Tai skamba 
neblogai. Rockfordas gal dar 
daugiau galėtų duoti. Taip-pat ir 
Gary, Waukegan, Grand Rapids.

Jubiliejinis numeris bus labai 
didelis. Jį žmonės laikys, kaipo 
brangią relikviją. Todėl sveiki
nimai ir skelbimai turės dides
nės reikšmės.

L. Pruseika.

Berlynas. — Vokiečių žinių 
agcntija praneša, jog pats di
džiausias Anglijos prekinių lai
vų portas, Liverpool, uždarytas 
iš priežasties to, kad perdaug 
Anglijos laivų nuskandinama.

Tokis žygis reikštų Anglijos 
prekybos pavojingą sumažini-

biudžetas sekamiems metams 
pasieks milžiniškos sumos— 
$542,000,000. Tai 75. milionais 
dolerių daugiau negu šių metų 
biudžetas.

O bendras biudžetas bus $1,- 
745,000,000. Pranešama taip-pat, 
kad Italija dalyvausianti Balka
nų valstybių konferencijoj, kuri 
prasidės Belgrade 2 d. vasario.

Popiežius Nesitiki 
Greitos Taikos

švedai Padeda

NAZIAI SAKO, ITALIJA 
STOS KARAN

Anglija Padarius Sutartį su Japonija, 
Washingtonas Neinformuotas Apie Tai

Vatikano Miestas.—Savo 
ke preidentui Rooseveltui popie
žius Pius pareiškė, jog greitos 
taikos jisai nesitiki. Jisai manąs, 
kad “su kiekviena nauja diena 
susidaro vis daugiau sunke
nybių.”

Popiežius giria prezidentą 
Rooseveltą už paskyrimą specia- 
lio ambasadoriaus prie Vatika
no. Tuo ambasadorium esąs

laiš-

Berlynas. — Nazių valdžios 
autoritetai tvirtina, kad Italija 
ruošiasi stoti karan Vokietijos 
pusėn.

Jei tai teisybė, Mussolinis tiki- __  _______ __ . t
si Vokietijos laimėjimo, kitaip]plieno Irusio magnatas Myron 
nestotų Vokietijos pusėn. Taylor.

Washington, D. C., sausio 21 pažinti Japonijos užkariavimus 
—Valstybės sekretorius Cordell, 
Hull nieko nežinąs apie Anglijos 
ir Japonijos sutartį, kuri busian
ti labai kenksminga Jungtinių 
Valstijų interesams Azijoj.

Keletas senato narių klausė 
HuU’o apie tą sutartį, bet jis at
sisakė “spekuliuoti”, nes jis sa
kės negirdėjęs nieko apie tokią 
sutartį.

Jis nuginčijo, kad jokio me
morandumo Washingtonas ne
gavęs apie tą sutartį.

Kiek pirmiaus buvo pranešta, 
kad Anglijos ir Japonijos val-| 
džios slaptai susitarę, ir kad Ja
ponijai leista “liuosos rankos” 
Azijoj. Anglija buk sutikus pri-

Vakar Salia srilyj finų orlai
viai atakavę Sovietų kariuome
nę. švedai liuosnoriai sako, kad 
tai buvę iš Švedijos pirkti ar 
gauti orlaiviai.

švedų lakūnų irgi atvykę ge
ras skaičius, nors nepasakoma 
kiek. “Liuosnorių” iš Švedijos 
atvyksta kasdien.

EKSPLIOZIJOS NUOSTOLIAI 
YRA DAUG DIDESNI 
KAIP SKELBTA.

Kinijoj.
Tokia sutartis smogtų Jungti

nių Valstijų politikai Kinijoj ir j 
abelnai Azijoj. « , . -I Londonas. — Parako įmones 

Už leidimą Japonijai šeiminiu-1 ekspliozijoj Waltham Abbey 
kauti Kinijoj, Japonijos valdžia I daugiau žmonių užmušta ir 
sutikus nekliudyti Anglijos in- abelnai didesni nuostoliai, kaip 
teresų Hongkonge. Olandijos ša-, 
lose ir Singaporo srity.

Šita sutartis veikiausia pa
veiks ir į Jungtinių Valstijų su 
Sovietų Sąjunga sentikius. An
glijai susitarus su Japonija, 
Jungtinėm Valstijom būtina ge
ri santikiai su SSSR, nes kitaip 
Amerikos interesams Azijoj bus 
striukai.

ATIDENGTA ŠNIPYSTĖ
ŠVEDIJOS ARMIJOJE

pirmiau skelbta.
Ekspliozija, sakoma, bus sa

botažo žygis.

REKRUTUOJA 
DAUGIAU ARMIJOS

Stockholm. — Švedijos val
džia susekus espionažą armijoj. 
Rasta planai teikti informacijas 
“svetimai valstybei” per radio 
apie Švedijos armijos veikimą.

PRANCŪZAI
GEROKAI SUŠALO

Londonas. — įsakyta 23 metų 
Anglijos rekrutams būti pasi
ruošus vasario 24 stoti armijom

Paryžius. — Čionai šaltis da- 
ėjo iki 4 lapsnių žemiau zero. 
Tai pirmą syki tiek šaltumo per

1



Antras puslapis. VILNIS Sausio 22 dieną, 1940 m., No. 18.

“VILNIS”
(The Surae)

LITHUANIAN LABOR DAILY
’ubtished daily except Sunday, and on every Friday 
jRether with'" the regular edition is included an English 
ection, by the Workew Publishing Association, Inc. 

>ubscription rates in United States, Canada and South 
America one year 15.50; six months 12.75. Chicago 
nd foreign countries 17.50; six months 13.75. Sub- 
crlption rates lor the Friday edition, Including the 

English Section, in the city of Chicago, 1 year 12.00; 'A yr. 11.00; outside of Chicago, 1 yr. 11.50; half yr. 10.75.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, HL 

PHONE, VICTORY 1455

Entered as second-class matter September 28, 1926, at 
the Post Office at Chicago, Illinois, under the

Act of March 3, 1879________________

Senatorius Borah
Mirtis senatoriaus Borah ypač apgailė

tina šiuomi laiku, nes jis buvo griežtas ša
lininkas Amerikos neutraliteto ir buvo 
griežtai nusistatęs prieš Roosevelto ad
ministracijos meiliškus ryšius su Anglija 
ir Franci ja. Kuomet Senate buvo svars
tomas klausimas apie embargo nuėmimą, 
Borah pasakė prakalbą apie Anglijos im
perializmo griekus ir visu aštrumu pasta
tė klausimą—kuo gi Chamberlaino politi
ka yra geresnė už Hitlerio politiką? Jo 
atsisakymas buvo aiškus: Europoj kariau- 
atsakymas buvo aiškus: Europoj kariau
ja dvi savanaudžių grupės ir Amerika nie
ko bendro su tuo negali turėti.

Senatorius Borah buvo griežto neutra
liteto ir izoliacijos šalininkas net ir tuo
met, kuomet (užpernai) dar buvo vilties, 
kad bus galima sudaryti demokratinių 
valstybių blokas prieš agresorius. Dėl jo 
sąlygos visuomet buvo vienodos, nes jis 
nebuvo dialektikas ir visuomet vadavosi 
savo instinktu. Už tai mes ji kritikavom. 
Bet jo drąsus pasisakymas už neutralite
tą vėlesniu laiku turi būti Įvertintas. Jo 
užimta griežto neutraliteto pozicija pilnai 
supuolė su milžinišku Amerikos žmonių 
sentimentu prieš įsivėlimą europiniu 
karan.

Didelis kreditas priklauso mirusiam 
Idaho senatoriui už tai, kad dar Hooverio 
laikais jisai stojo už užmezgimą diploma
tinių ryšių su Sovietų Sąjunga. Iš visų 
Amerikos politikų jis tuo atveju daugiau
sia pasidarbavo. Ir kuomet tokie republi- 
konai, kaip senatorius Vandenberg, pasta
ruoju laiku isteriškai krykštavo, kad su 
Sovietų ^Sąjunga reikią nutraukti diplo
matiniai ryšiai, Borah tam nepritarė.

Senatoriaus Borah kova su karine ir po
karine Wilsono politika buvo labai agre
syvu ir toj kovoj jis parodė savo valios sti
prumą. Toj kovoj Wilsonas buvo apga
lėtas.

Dažnai kovodamas su savo locna repu- 
blikonų partija ir nepritardamas jos re
akcininkams, Borah niekad neturėjo sti
praus noro persiskirti su ja. Tai buvo jo 
pamatinė silpnybė, o ji plaukė iš bendros 
jo pasauliožuros. Jam nepatiko sukon
centruoto turto galia ir trustų galybė, bet 
su visa ta sistema jis neišmanė ir neno
rėjo kovoti, nes jo pasauliožvalga buvo 
buržuazinė. Jis buvo reformatorius tik 
sulyg dugnu ir kraštais kapitalistinės san
tvarkos. Už sienų tos santvarkos jo žvilgs
nis niekuomet neperkrisdavo. Gal dėl tos 
pačios priežasties jis formaliai niekuomet 
nebuvo nutraukęs ryšių su republikonų 
partija, nors jos politikoj jam daug kas 
nepatikdavo.

Senatorius Borah gal buvo vienas iš pa
skutinių “Mohiganų” senoj gentkartėj 
Amerikos valstybininkų, kurių tarpe buvo 
taip maža stambių asmenybių net buržua
ziniu mastu saikuojant. Kaipo “vvėster- 
neris” jis buvo originalus ir jo militantiš- 
kumas dažnai imponuodavo. Bet jis buvo 
savo klesos žmogus, o ne daugiau.

Ateina Coughlino Eilė
Mes jau rašėme apie kun. Coughlino ry

šius su vadinamu “krikščionių frontu”, 
kurio vadai ir agentai pasodinti kalėji
mam Kunigas Coughlinas vis stipriau su
rišamas su tais fašistiškais konspira- 
toriais.

šešiolika žymių mokslininkų ir visuo
menės veikėjų reikalauja iš genevalio pro
kuroro R. Jackson, kad jis paimtų Cough- 
liną už pakarpos. Jau senai atėjo laikas, 
kad teisingumo organai pervarytų ji per 
tyrinėjimo šerengą.

Coughlinas rėmė teroristinį “krikščio
nių frontą", o to fronto pravadyrius J. F. 
Cassidy kėlė savo patroną į padanges.

Štai vardai tūlų žymių amerikonų, ku
rie reikalauja, kad generalis prokuroras 
pradėtų veikti: prof. F. Boas, Princetono

Universiteto rektorius C. Gauss, Emery 
Shipler (redaktorius “Churchman”), R. 
Searle, New Yorko bažnyčių federacijos 
prezidentas.

Jie nėra jokie radikalai, bet jie nori tei
sybės. Jei už pakarpos imama eliniai pra- 
vadyriai, tai kaip su “žvaigždėmis?”

Liberalų “New Republic” taip-pat pa- 
briežia, kad tarpe “krikščionių fronto” ir 
Couglino buvo stiprus ryšiai. Tasai laik
raštis jau pereitą rudenį rašė, kad “krikš
čionių frontas” gauna instrukcijas iš kun. 
Coughlino apie formavimą karinių kadrų. 
Be to, tie frontininkai buvo uoliausi pla
tintojai anti-semitiško laikraščio “Social 
Justice”, kurį leidžia Coughlinas.

Kongresmanas Frank Hook (iš Michi
gan©) sakosi surinkęs daug faktų, kurie 
nenuginčijamai įrodys, kaip svarbią rolę 
lošė kun. Coughlinas “krikščionių fronto” 
judėjime. Tas kongresmanas žada pakal
bėti kongrese ir apie Martiną Dies’ą, kurį 
“krikščionių frontas” laikė ypatingoj pa
garboj.

Tuoj susidarys pilna kolekcija tų Ame
rikos “gelbėtojų”, kurie yra didžiausi 
Amerikos demokratijos priešai.

Net Dies’o komiteto narys kongresma
nas Jerry Voorhis jau pradeda kitaip kal
bėti. Sako, kad Dies’o komitetui reikėję 
seniau užvesti tyrinėjimą prieš tokius 
“krikščioniškus” frontus, kaip viršuj mi
nėtas. Ir tas kongresmanas jau ištarė 
Coughlino vardą.

Ar jis tik veidmainiauja taip sakyda
mas—nežinia. Bet prieš Coughliną susi
rinko tiek daug įrodymų, kad toliau tylėti 
jau negalima. J. Spivako straipsnius, ku
rie tilpo “New Masses” taip-pat jau nega
lima užtylėti.

Generalis prokuroras R. Jackson prvalo 
imties darbo. Tai jo tiesioginė pareiga.

Kurstytojas
Plačiaburnis Winston Churchill pasakė 

prakalbą apie Anglijos galybę ir jos dide
lius (popierinius) pasisekimus. Apie So
vietų Sąjungą jis sako, kad ji “nepajė
gianti kariauti.” Apie Vokietiją jis sako, 
kad jos vadovybė susiskaldžiusi ir kad jos 
karinės pajėgos taip-pat nėra didelės.

Jeigu taip ištikrųjų butų, tai Anglijai- 
Francijai nebūtų lengvesnio dalyko, kaip 
laimėti karą ir greitai jį laimėti. Bet tame 
ir dalykas, kad taip nėra ir pats Churchill, 
toj pačioj savo prakalboj pripažysta, kad 
karas labai ilgai užsitęs, jeigu visos ne- 
ųtralės valstybės neprisidės prie karo. 
Kitais žodžiais tariant, Churchill ir kom
panija nori pasaulinio karo ir jie kursto 
neutrales valstybes suorganizuoti tokį 
karą.

Ar tai nėra prisipažinimas, kad pati An
glija yra silpna? Ar tai nėra prisipažini
mas, kad laimėti šį karą ji nori svetimomis 
rankomis?

Churchill kursto prisidėti karan visas 
valstybes: Norvegiją, Švediją, Daniją, 
Olandiją, Belgiją, Šveicariją, Rumuniją, 
Jugoslaviją ir Vengriją. Turkijos jis ne
įvardino, bet ir ją jis turi omenyje. Ame
riką, kol kas, jis neįvardino tiktai dėl di
plomatinių sumetimų.

Visuotinas karas—štai ko nori Angli
jos imperialistai. Jei pirmiau jie dar slėpė 
savo grobikiškus tikslus, tai dabar viskas 
aišku, kaip ant delno. Tegul visas pasau
lis paskęsta kraujuose, bile tik Anglijos 
imperialistai galėtų padiktuoti naują Ver
salio taiką, daug bjauresnę negu buvo pir
moji Versalio “taika”.

Ko jis atvirai nepasakė, bet kas seka iš 
jo prakalbos, tai agitacija už general! už
puolimą ant Sovietų Sąjungos. Jis mano, 
kad toks užpuolimas dabar yra pato
giausias.

Churchill nuėmė visas kaukes nuo An
glijos imperialistinių tikslų. Mes mano
me, kad ta jo prakalba duos adverniškas 
pasekmes negu jis tikėjosi. Neutrališkos 
valstybės dabar tikrai pamatys kas yra 
priešas jų neutraliteto ir kas nori įtraukti 
jas į visuotino karo sukuri.

Ta jo prakalba dar labiau sustiprins 
anti-karinį sentimentą ir Amerikoje. Kai 
Anglijos imperialistai galutinai nusimas- 
kavo, taikos ir neutraliteto draugai Ame
rikoje turės daugiau nesugriaunamų ar
gumentų už taiką ir neutralitetą.

Savo kalboj Churchill bėdavojo dėl li
kimo tūlų pavergtų tautų. Bet jis nei žo
deliu neprisiminė apie pavergtą Indiją. 
Jisai nori įamžinti Anglijos teisę būti kitų 
tautų pavergėja. Be to, jis nori atsteigti 
ir Lenkiją, tokią, kokia ji buvo, kad ir vėl 
galėtų pavergti Vilniaus kraštą, gudų ir 
u k rainų žemes.

ANGLU KALBOJE KNYGA APIE LIETUVA Mich. Farmeriai Rupi-
Lietuviu Profesionalu (Advoka

tu, Gydytojų ir kL) Bei Drau-
gijų Domesiui.

Amerikoje trūksta rimto lei
dinio apie Lietuvą anglų kalba. 
Didelis darbas jį parašyti, o dar 
sunkiau išleisti. Niekas nesiima 
rizikos lokio leidinio spausdini
mą finansuoti. Vienas Cohnnbi- 
jos universiteto studentas lietu
vis ekonomikos magistro laips
niui — Master of Arts — Įgyti 
parašė darbą: ^Economic Re
construction of Lithuania after 
the Worlds War."
Economic Reconstruction of Li
thuania After the World War.

Darbo turinys:
I. Introduction.

1. Historic Background.
2. People.
3. I^md and its Resources.
■I. Climate.

II. Agriculture.
1. General Outline and Basis 

of Reconstruction.
2. Land Reform.
3. Cooperation.
I. Grain Culture.
5. Root Crops.
6. Flax.
7. Dairying.
8. Live Stock.
9. Poultry Farming.

III. Industry.
1. General Outline.
2. Textile Industry.
3. Food and Luxury Goods 

Industry.
•I. Timber Industry.
5. Paper and Polygraphic In

dustry.
IV. . Foreign Trade.

1. Value of Foreign Trade and 
Trade Balances.

2. Shifting of the Commodi
ties Involved in Foreign Trade.

3. Lithuania’s Foreign Trade 
according to Countries.

a) Trade with the United 
Kingdom.

b) Trade with Germany.
c) Trade with Sov. Russia.
d) Trade with Belgium.
e) Trade with Latvia.
f) Trade with the United 

Slates of America.
V. Finance.

1. Currency. 1
2. Slate Finance.
3. Public Dehl.

VI. Conclusions.
Kaip matoma iš turinio, ap

imtos visos Lietuvos ekonominio 
gyveninio sritys. Man teko susi
pažinti su tuo darbu, ir, turiu 
pasakyti, kad jį vertėtų padėti 
išleisti, nes autorius, savo lėšo
mis to padaryti negalės. Be pa
geliuos diplomantas pasitenkins 
privalomu skaičių egzempliorių

Univcrsitetui į įeik Ii ir plačios 
visuomenės veikalas nepasiektų.
Tuo tarpu vartotų ne tik kiek
vienam profesionalui Įsigyti to
kią knygą, bet ir išsiuntinėti bent 
svarbesnių universitetų ir mies
tų bibliotekoms. Kad interesas 
ir paklausa tokiai knygai yra. 

’liudija ne šimtai, bet tūkstančiai 
laiškų, kuriuos gauna konsula
tai su prašymais duoti literatū
ros apie Lietuvą.

Gal Profesionalų Draugijos 
galėtų išanksio užsakyti savo na
riams bei savo valstijos svarbes
nių universitetų bibliotekoms, 
Business Schools, luiw Schools 
ir viešoms (public) bibliote
koms. Be to, ji bus naudinga ir 
Amerikos mokyklose besiino- 
kanlicm lietuviam jaunuoliam, 
kurie dažnai nori ši bei tą mo
kykloje parašyti apie savo tėvų

naši Savo Dienraščiu
SVEIKINA “VILNĮ” 20 METUI 

JUBILIEJAUS PROGA.

Antradienį Įvyks Svarbios Pra-1 
kalbos Scottville Lietuvių Ūki

ninkų Svetainėje.

Custer, Mich. Sausio 14 d., 
įvyko metinis LLD 218 kuopos 
susirinkimas. Buvo svarstyta 
pranešimas, kad į musų koloni
ją atsilankys “Vilnies" redakto
rius drg. H, Jagminas. Nutaria 
surengti prakalbas, o ant ryto
jaus draugišką vakarienę ir pa
sikalbėjimą.

Prakalbos įvyks sausio 23 d., 
vakare, Scottville Lietuvių Ūki
ninkų svetainėj. Ant rytojaus, 
tai yra sausio 2-1 dieną, turėsime

šalį. Joje yra apsčiai statistinės draugišką vakarienę ir pasikal- 
medžiagos ir ilgas bibliografijos Įbėjimą. Veikiausiai turėsime ir
sąrašas knygų apie Lietuvą an- muzikantus.
glų ir kitomis kalbomis.

Kiekvienas tėvas turėtų šią 
knygą nupirkti savo sunui ar 
dukrai kaip dovaną. Dabar sun
ku nustatyti tokios knygos kai
ną, tas priklausys nuo skaičiaus, 
kiek bus spausdinta. Dabar ją 
galima užsisakyti už $1.50. čia, 
žinoma, nėra uždarbio klausi
mas, nes bus spausdinta tik tiek 
egzempliorių, kiek dabar, vėliau
siai iki kovo 1 d., bus užsakyta.

Jonas Budrys, 
Lietuvos Generalinis Konsulas.

P. S. Užsakymus ir pinigus 
prašau siųsti: A. Simutis, 16 W. 
75(h st.. New York City.

Kviečiame visus

prisidėti su sveikinimais ir au
kom “Vilniai.” Parinkimui dau
giau sveikinimų kuopa išrinko 
draugus M. Lingevičienę ir F. 
Žuką. Taigi, Michigano lietuviai 
farmeriai tinkamai pasveikins 
"Vilnį” jos dvidešimts metų su
kaktuvėse.

Skaitytas laiškas Literatūros 
Draugijos 10 apskričio valdybos, 
kas liečia apskričio likvidavimą. 
Visi buvusieji susirinkime vien
balsiai pasisakė prieš likvidavi
mą. Man rodos, draugai, per- 
anksli pradėjome jaustis pase
nę ir išsisukinėti, kad nebegali
me nieko veikli. Priešingai, mes 
dar galime labai daug darbo at
likti musų klesos labui, jei lik 
visi dirbsime, o ne paliksime at
likti pareigas keliem draugam.

apielinkčs lietuvius farmerms 
abiejuose parengimuose skait
lingai. dalyvauti.

Susirinkime skaitytas laiškus 
nuo komiteto, kuris rengiasi pa
minėjimui 20 melų jubiliejaus 
musų mylimo dienraščio "Vil
nies.” Laiškas priimtas ir kuo
pos vardu nutaria pasveikinti 
"Vilnį” paaukaujant $5. Ant vie
tos sudėjo dar šitie draugai ir 
draugės:

Po $1: L. Slakėnas, M. Stakė- 
nienė, A. Žukicnė, F. Žukas, U.
Juodaiticnė ir J. Juodaitis. M. 
Lingevičienė aukavo 25 centus. 
Keli draugai pasižadėjo vėliau

"VILNIAUS RAKTAS"
Draugija Vilniaus Kraštui 

Remti, visus kviesdama savo au
komis prisidėti prie Lietuvos 
sostinės Vilniaus ir prie Vilniaus 
Krašto atstatymo, sumanė duoti 
aukotojams gražius utžymėjimo 
ženklus. Tie ženklai bus meniš
kai padaryti raktai,' kabinami 
prie atlapos (vyrams), arba prie 
krutinės (moterims).

Ruklai, kaip mane Vilniuje 
painformavo Draugijos Vilniaus 
Kraštui Remti pirmininkas 
Valstybės Tarybos narys Dr. .1. 
Navakas, bus trijų rūšių: auksi
niai, sidabriniai ir bronziniai, 
pagal aukos dydį. Vėliau pra
nešiu, už kokias aukas jie bus 
duodami.

Su rakiais bus duodami ir gra
žus diplomai, kurie, įdėli į rė
mus. visada primins aukotojui, 
kad jis atliko savo (Hircigą ir įsi
amžino. padėdamas Vilniui ir 
Vilniaus kraštui atsistatyti.

Diplome bus lokio turinio pa
rašas :

VILNIAUS RAKTO LAPAS
Išgirdai savo Tėvų žemės balsą ir 
atnešei Jai nuoširdžią savo auką, 
Dėkingi esame Jums už Je«ų pa
rodytą savo Tėvų žemei gerą 
širdį.

VILNIUS YRA MUSŲ IR BUS 
AMŽINAI.

Kaip priiminėti pasižadėjimus 
ir įmokėjimus “Vilniaus Rak
tui”, kaip ir kada Vilniaus Rak
tas bus išsiųstas aukotojui, bus 
pranešta vėliau.

Lietuvos žmonės deda di
džiausias pastangas padėti Vil
niaus kraštui. Kiekvienas aukoja 
pagal išgalės. Kiti aukoja žymiai 
daugiau, negu išsigali- -jie net 
išdėsto savo pasižadėtas aukos 
sumas keliems mėnesiams, ne- 
pajėgdami vienu laiku atiduoti 
Dr-jos iždui visą pažadėtą sumą.

"VIDUTINIS AMŽIUS 11 METŲ!” šitokį paaiškinimą 
prie atvaizdo deda Francijos karinės propagandos mi
nisterija. Dabar Francijdj pristeigia daugybės militari- 
nių kempių, kur mokoma karinio muštro berniukai. 
Kolei kas. į frontą jie dar nesiunčiami, bet tegul karas 
pasilęsia melus-kilus ir šie jaunuoliai bus pasiųsti ka
riauti už Chamberlaino ir Daladiero “demokratiją”.

Tas parodo, kad Lietuvos žmo
nės pergyvena didelį patriotinio 

I susirūpinimo ir pasiaukojimo 
laikotarpį, todėl su ypatingu dė
kingumu priims kiekvieną už
jūrio brolių auką ir paramą.

Amerikoje planingam ir tiks
liam aukų rinkimo darbui gali 
padėti ir buvę Vilniui Vaduoti 
Dr-jų skyriai, kur jie dar nėra 
likviduoti. Kur jų nebuvo, ten 
turėtų įsikurti Draugijos Vil
niaus Kraštui Remti Skyriai.

K. V-as.

Iš LIETUVOS
DU METAI KALĖJIMO Už 
KLAUSYMĄSI UŽSIENIO 
RADIO PRANEŠIMŲ.

Klaipėda. — Ypatingojo teis
mo posėdyje po trijų valandų 
svarstymo nuleista 2 metams 
sunkiųjų darbų kalėjimo Ona 
Piąulokienė už lai, kad klausiusi 
užsienio radio ir pasakojusi ki
liems ką girdėjusi. Piaulokienė 
yra klaipėdiškė, ištekėjusi už vy
ro iš Didž. Lietuvos; ji turėjo 
mažą krautuvėlę.

Sausio 13 dieną įvyko metinis 
susirinkimas Lietuvių Politikos 
Kliubo. Buvo renkama nauja 
valdyba 1910 melams. Persta- 

Įčius kandidatus ant pirmininko 
'buvo bekyląs sujudimas. Kandi- 
jdatavo trys nariai. Balsuota slap
tai ir paskelbus pasirodė seka
mos pasekmės: J. Juodaitis gavo 
13 balsų, V. Pilipas 12 ir Dabri- 
lauskas 10 balsų.

Sekretorium išrinktas V. Mar
tinaitis. Iždininku L. Markuskis.

Išsirinkus valdybą nutaria su
rengti balių. Balius įvyks vasa
rio 3 dieną, Scottville Lietuvių 
Ūkininkų svetainėj, Scottville, 
Mieli. —J- Juodaitis.

SPRINGFIEIA ILL
NAUJŲ METŲ SUTIKIMO PA
RENGIMAS PUIKIAI PAVYKO.

Gruodžio 30 dieną LDS 29 ir 
LLD 7 kuopos surengė Naujų 
Metų sutiktuvių bankietą. Iš pra
džių nekuric iš rengėjų baimi- 
josi. kad “nepasiseks.” Bet, pa
tarlė sakox_2baimc turi dideles 
akis.” T'aigi, bebijodami gerai 
pasidarbavome ir parengimo., 
nusisekė kuo puikiausia.

Svečių prisirinko pilnutėlė 
i Maurienės svetainukė ir visi lin- 
Į ksminomės iki ankstaus ryto. 
. Rengėjai ne lik gardžią vakarie
nę prirengė, liet pasamdė gerus 
muzikantus, kuriem užgriebus 
šokom visi iki padai užkaito. 
Žinoma, išmušus dvyliktai 
ir sulaukus naujųjų 1910 
melų, visi gavome bučkių ...

Abelnąi sakant parengimas vi
sais atžvilgiais pavyko. Pelno 

į ibicm kuopom atliks po desčt- 
kas dolerių. Tas irgi labai gerai, 
nes pinigai visuomet yra sunau
dojami geriem darbininkiškiem 
tikslam.

Šie metai mums darbininkams 
bus labai svaidąs. šiemet sukan
ka musų dienraščiui "Vilniai” 20 
metų sukaktuvių jubiliejus. ‘Vil
nis’. kaip ir “laisvė," gina dar
bininkų reikalus ir musų užduo
tis yra remti savą spaudą.
Nelaiminga Mirtis.

Negaliu praleisti nepažymėju
si. kati pati pradžia 1910 melų 
mus lietuvių tarpe atnešė nelai
mę. Papildė saužudystę Juozas 
Yuskus. Velionis turėjo kamba
rį pas našlį Jurgį Andruškeviėių. 
Vieną rytą Andruškevičius išėjo 
į darbą, o vaikai į mokyklą. Na
muose, matomai, pasiliko vienas 
Yuskus. Kai pavakare vaikai su- 
gryžo iš mokyklos, lai kamba
ryj rado įnamį pasikorusį. ,

Mažai teko velionį pažinti. Jis* 
niekur j parengimus neidavo, nei 
nepriklausė organizacijose. Bu
vo bedarbis. Paliko posūnį, ku
ris ir laidotuvėms rūpinosi. Pa
laidotas tapo katalikiškose Kal
varijos kapinėse. Gaila, kad žmo
gus taip tragiškai užbaigė gyve
nimą. Gal but, jei butų buvęs 
klosimai susipratęs, nors ir sun
kiose ekonominėse aplinkybėse.

Vilnius. Čia įvykusiame Liet. 
Rašytojų Draugijos suvažiavi
me buvo išrinkta nauja valdyba 
■š pirm. prof. Krėvės-Mickevi- 

įčiaus. vice-pirm. Liudo Giros, 
sekretoriaus Petro Cvirkos, iždi
ninko prof. Balio Sruogos.

butų greičiau kovojęs su kitais 
organizuotais darbininkais vie
loj žudytis.

Apie tą patį laiką pasimirė Ka
zys Draugelis. Paliko žmoną ir 
kelis sūnus ir dukjcris. Palaido- 
las irgi Kalvarijos kapinėse.

—M. Lagunlenė.

2



uuslapis.

Sausio 22 dieną. 1940 m., No. 18. VILNIS Trečias puslapis.

BĖDA ANT BĖDOS LIETUVOS 
ATSTATYMO BENDROVEI

NEPASIDALINANT Už $28.000 
ATSIRADO KREDITORIUS, 
VALDŽIA REIKALAUJA TAK

SUS SUMOKĖTI.

Direktoriai skųsią F. J. Bagočiu 
už “neatlikimą darbo.”

BROOKLYN, N\ Y.—Kaip jau 
buvo rašyta “Vilny”, p. Trečio
kas parsivežė iš Lietuvos $28,- 
000 likusio turto Lietuvos Atsta
tymo Bendrovės. Tai mizerni li
kučiai virš $500,000 surinktų iš 
Amerikos lietuvių.

Tuojau prasidėjo peštynės. 
Kas tuos pinigus turi naudoti, 
kaip užbaigti tos bendrovės gy
vybę.

Pereitą vasara ponas Dumčius 
užvedė bylą reikalaudamas tuos 
pinigus išdalinti šėrininkams. 
Prasidėjo tąsynės. Sužinojus ir 
valstijos valdžia kad bendrovė 
turi pinigų ir reikalaus taksus 
užmokėti.

Bendrovės direktoriai manė, 
kad legaliai bendrovė jau likvi
duota. Tas darbas atlikti pavesta 
p. Bagočiui ir sumokėta jam 
$100. Dėlto jie priėmė sekančią 
rezoliuciją:

“Kadangi Lietuvos Atstatymo 
Bendrovės akcininkų seimas, 
1930 m., Vasario 25 d., pavedė 
adv. F. J. Bagočiui atšaukti Ben
drovės čarterį Delaware valsti
joje ir New Yorko valstijoje įre
gistravimą, kad bendrovė pasi- 
liuosuotų nuo ‘franchise taksų’ 
mokėjimo, kaipo neveikianti 
korporacija, ir,

“Kadangi adv. F. J. Bagočius 
to reikalo atlikimui gavo iš šios 
bendrovės $100; ir kadangi adv. 
F. J. Bagočius nieko tuo reikalu 
nepadarė, Lietuvos Atstatymo 
Bendrovės čarterio neatšaukė, ir 
nepanaikino New Yorko valsti
joj registracijos, del to korpora

cijai padarė piniginių nuostolių 
$2,300—Delaware ir New Yorko 
valstijoms, kaipo Franchise 
Taxes už 193(5,1937,1938 ir 1939 
m.;

“Delio Lietuvos Atstatymo 
Bendrovės direktoriai savo regu
liariame susirinkime 1940 m., 
Sausio 4 d., Vienbalsiai nutarė 
išreikalauti iš adv. F. J. Bago- 
čiaus sumą $2,300 su kaštais, 
kad padengti nuostolius kokie 
pasidarė Bendrovei del adv. Ba- 
gočiaus apsileidimo; taip pat iš
reikalauti iš jo $100 duotų jam 
už laukiamą patarnavimą, kurio 
jis niekad neatliko.”

ši rezoliucija, atrodo, bus dau
giau paerzinti Bagočių, biskutį 
jį pamuštravoti, kaip gauti iš jo 
tuos pinigus. Advokatui juk nė
ra nustatyta kiek jis turi paimti 
už darbą ir kiek turi atlikti. Jis 
gali teisintis, kad jis atliko darbo 
tik tiek, už kiek jam užmokėta. 
Iš bylos prieš jį, jei tokia byla ir 
butų užvesta, nieko neišeitų.

Visi los bendrovės kūrėjai ir 
vedėjai turėtų atsidurti teisme, 
bent lietuvių visuomenės, už iš
eikvojimą pusės miliono dole
rių sunkiai uždirbtų Amerikos 
lietuvių centų.

—Brooklynietis.

ATGYJA LIETUVIŲ ORGANI
ZACIJOS VILNIUJE.

Vilnius.—1938 m. sausio mė
nesį Vilniuj dar veikė 17 lietu
viškų organizacijų, o vasario ir 
kovo mėn. žymią dalį tų organi
zacijų lenkų valdžia jau buvo už
dariusi ir jų turtui “globoti” pa
skyrusi pirma kuratorius, pa
skui likvidatorius. Dabar dau
guma tų organizacijų nori veikti 
toliau, todėl persitvarko ir savo 
įstatus prilaiko Lietuvos teisės 
nuostatams.

Italijos “karūnuotos galvos” išeina iš šv. Petro bazili
kos, Ryme, kur popiežius Pilis, sako, teikėsi leisti pabu
čiuoti į šliurę. Popiežius irgi nepalikęs skolingas—sa
vaitę vėliau jis pats atsilankęs į karaliaus dvarą.

Iš Vilniaus Krašto

Gerai Tiems, Kurie 
Prie Tautininkų 
Valdžios Ėdžiu

IS TEISMO SLĖS

ĮSIGYKITE

DAINAS SU GAIDOMIS
Daugelis teiraujasi, kur gauti dainas su gaidom 

choram, duetam, kvartetam ir solo; muziką lietu
viškų šokių ir lt. Linksma pranešti visuomenei, 
kad musų knygyne randasi dainos sekamų auto
rių ir kompozitorių:

T. Tallat—Kelpšos
Alek. Kačanausko
E. Stanek—Laumanskienės
Juozo Gruodžio
Juozo Žilevičiaus
Miko Petrausko.
Stasio Šimkaus

Lietuviškų polkų ir mazurkų pianui.
Knygelė Mažiem Dainininkam (12 dainų).
Daugelis kilų dainų ir muzikos veikalų 

vaikams ir suaugusiems.

WORKERS PUBLISHING ASS’N
3116 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Veik visos dainelės yra išleistos Lietuvoj, Kaune.

Vilnius (Elta).—Gruodžio 17 
d. čia buvo įsteigtas Vilniaus lie
tuvių prekybininkų, pramoni
ninkų ir amatininkų, bendrai ta
riant Verslininkų Sąjungos, sky
rius. Į valdybą išrinkti vilniečiai 
prov. Narbutas, inž. Blažys, pra
monininkas Žmuidzinas, Kisie
lius, špokas, Leskevičius, Gu
daitis, Prantkclevičius.

Vilniaus miesto karo komen
danto įsakymu visi esą Vilniaus 
mieste ir apskrityje buvusios 
Lenkijos kariuomenės kariai, 
karinių organizacijų nariai ir 
policijos tarnautojai turi užsi
registruoti.

Gruodžio 18 d. Vilniuje įsteig
tas Vilniaus lietuvių sporto klu
bas. Sporte dalyvausią ir abiejų 
lie tuviškų j ų gimna’zi j ų —Vy ta li
to Didž. ir Kunigaikštienės Bi
rutės, moksleiviai.

Gruodžio 19 d. Vilniuje lan
kėsi ministeris pirmininkas A. 
Merkys, krašto apsaugos minis
teris gen. Musteikis, vidaus rei
kalų min. gen. Skučas, finansų 
min. E. Galvanauskas, susisie
kimo min. inž. Masiliūnas ir tei
singumo min. A. Tamošaitis. 
Norėdami vietoje pažinti ir pa
nagrinėti aktualius Vilniaus ir 
jo srities reikalus, ministerial 
lankėsi įvairiose savo ministeri
jų įstaigose, įmonėse ir darba
vietėse, o ministeris pirmininkas 
dar priėmė visą eilę interesantų 
ir delegacijų.

Įvairių kultūros paminklų 
globa, apsauga, išlaikymas ir 
restauravimas yra pavesta Vy
tauto Didžiojo Kultūros Muzie
jui, todėl nuo šiol ir visokį ka
sinėjimai bei tyrinėjimai pilia
kalniuose, pilkapiuose, senka
piuose, pilyse, pilių griuvėsiuose 
ir panašiose vietose yra drau
džiama be V. D. Kult. Muziejaus 
leidimo, taip pat draudžiama be 
leidimo remontuoti, griauti ar 
perdirbinėti senoviniai, istorinės 
vertės pastatai.

Nors buvo pageidavimų šių

Kalėdų švenčių proga suruošti 
kalėdų eglaites visose Vilniaus 
srities mokyklose, tačiau dėl 
daugybės kitų dar svarbesnių 
šelpimo reikalų, nusistatyta 
ruošti bendras eglaites lik ketu
riuose Vilniaus miesto rajo
nuose ir išdalinti dovanėlių vi
siems vaikų darželiams.

Kadangi Vilniuje ir srityje yra 
daug vargstančių '-moksleivių, 
reikalingų globos nuo pirmosios 
Vilniaus išvadavimo dienos, tam 
tikslui prie Draugijos Vilniaus 
Kraštui Remti sudaryta moks
leivių šelpimo sekcija ir moterų 
sekcija, kuri tiesiogiai rūpinasi 
moksleivių aprūpinimu.

Kaunas.—Nuo Naujų Melų iš 
Kauno į Vilnių gdbęnama ke
lios dešimtys didžiųjų autobu
sų, kuriais bus palaikomas su
sisiekimas Vilniaus mieste ir di
desnėmis susisiekimo linijomis 
su visa Vilniaus sritimi.

Vilnius.—Lietuviai prekybi
ninkai Vilniuje įsteigė savo im
porto ir eksporto bendrovę, kuri 
rūpinsis prekių mainais ir būti
nųjų reikmenų importu.

Vilniuje jau pilnu tempu dir
ba pirmasis valstybinis tabako 
fabrikas su 230 darbininkų. Tuo 
tarpu dar dirba viena pamaina. 
Fabrikas savo gaminiais galės 
patenkinti 60 nuošimčių Lietu
vos tabako rinkos pareikalavi
mų. Fabrike yra nemaža žalia
vos atsarga. Netrukus fabrikas 
išleis naujas tabako ir popierosų 
bei cigarečių rūšis.

Vilniaus mieste yra nemažas 
skaičius atbėgusių ūkininkų ir 
žemės darbininkų, kurie didina 
bedarbių ir šelpiamųjų skaičių. 
Kadangi kaimuose Lietuvoje 
prie žemės ūkio labai reikalin
gos darbo rankos, visi toki at- 
bėgėliai bus apgyvendinti kai
muose.

Nemaža lietuvių, buvusių po
litinių kalinių lenkų kalėjimuo
se, yra nustoję sveikatos. To-

Vyriausiojo tribunolo nutari
mas del mokytojams skiria
mo šeimyninio ekvivalento, 
kai vienas mokytojų turi že
mės ar kitokio turto.

Kalnėnų pradžios mokyklos 
mokytoja Eug. Kolakauskienė 
apskundė Vyr. tribunolui vid. 
reik, ministerio nutarimą, kad 
jis atmetęs jos skundą del Tau
ragės apskričio viršininko nuta
rimo, kuriuo buvęs atmestas 
jos skundas kuro, buto ir švie
sos ekvivalento reikalu, neatsi
žvelgdamas į tai, kad ji turinti 
gauti kuro ir šviesos ekvivalento 
normą.

Vyr. tribunolas išžiūrėjęs by
lą ir skundą, priėjo išvadą, kad 
mokytojos Kolakauskienės 
skundas iš esmės yra pagrystas. 
Skundėja yra ištekėjusi, turi 
prie savęs dukterį, tai ir turi 
gauti šeimyninę buto, kuro ir 
šviesos normą arba jos ekviva
lentą pinigais. Ta aplinkybė, 
kad skundėjos vyras valdąs 30 
hektarų ūkį negali turėti įtakos 
mokytojos Kolakauskienės tei
sėms gauti jai priklausomą atly
ginimo normą, nes nei taisyklės, 
nei ekvivalento nuostatai nieko 
apie žemės valdytojus nekalba.

Vyr. tribunolas sako, kad, ap
skritai, Lietuvoje veikiančių įs- 
llatymų nuostatais valstybės ir 
savivaldybių tarnautojų tei
sėm gauti nustatytą jiems įsta
tymais ar taisyklėm atlygini
mą neturi jokios reikšmės ta 
aplinkybė, turi ar neturi jie pa
tys ar jų artimieji (vyrai, žmo
nos tėvai, vaikai) pelningus 
ūkius, namus ar kl., nes veikian
tieji įstatymai nenumato to
kiais atvejais tarnautojų visų 
pajamų išlyginimo. Vidaus reik, 
ministerio pasisakymas ta pras
me, kad vietos savivaldybė sa
vo nuožiūra v galinti .išspręsti

klausifrią, Išlaikąs ar hcjšlaikąs 
mokytojas (mokytoja) šeimą ir 
ekvivalentą yra nepagryslas tei
sinėje valstybėje, nustatant vals
tybės ar savivaldybės tarnauto
jo teises gauti lą ar kitą atlygi
nimą, negali būti taikoma nuo
žiūrai, teisinėje valstybėje įsta
tymų ar taisyklių išsireiški
mams “išspręsti" tą ar kitą 
klausimą, reiškia padaryti lo
gišką išvadų, paremtą įstaty
mais. Tokios apskr. viršininko 
ir vid. reik, ministerio išvados 
nesiderina nei su bendrai žino
mais gyvenimo faktais, apie 
motinų rūpesčius del mažų vai
kų, nei su taisyklių nuostatais, 
nei su civil. įstatymų nuostatais, 
kurie nusako, kad žmopa turi 
prisidėti pagal savo ir savo vy
ro turtą prie bendrų išlaidų šei
mai išlaikyti ir, kad nepilname
čius vaikus maitinti, dengti ir 
gerai bei sąžiningai auklėti pa
gal savo būvį. Visa tai turėda
mas galvoje vyr. tribunolas ir 
nusprendė vid. reik, ministerio 
nutarimą panaikinti ir bylą, 
grąžinti vid. reikalų ministerial 
iš naujo spręsti. (“L. Ž.”)

Balandžio 14 d. bus “Vil
nies” Jubiliejinis Koncertas. 
Nepamirškite įsigyti tikietus 
iš anksto!

KUBOJ PLINTA STREIKAI.

Havana. — Amerikos korpo
racijų cukraus įmonėse ir eilėj 
kitų, plinta streikai..

Cukraus darbininkai reikalai!- 
ja pakėlimo algų 25 nuošimčių, 
taipgi unijos pripažinimo.

Kaunas.—Pavenčio cukraus 
fabrike kasdien dirba 1,200-1,- 
300 darbininkų trimis pamaino
mis po 400 ir per dieną pagami
na po 1,500 maišų-cukraus. Vi- — 
daliniai šis fabrikas per sezoną 
pagamina apie 15 milionų kilo
gramų cukraus, šiemet paga
minta ir gabalinio cukraus 14 
tūkstančių dėžių po 50 kilogra
mų kiekvienoj. Runkelių cukrin- ,, 
gumas šiemet buvo mažas, tad 
cukraus nebus galima pagaminti 
daugiau, kaip kitais metais.

Vilnius.—-Jau atidarytas tie
sioginis autobusų susisiekimas 
tarp Ukmergės ir Vilniaus. Au

tobusai iš Vilniaus ir atgal eina 
i per širvinlus ir Maišiogalą. Au
tobusai Ukmergėje paima kelei
vius iš atvykstančių autobusų iš 
Zarasų, Utenos, Kovarsko, Malė- 
tų, Anykščių ir kitur.

Tarp Vilniaus ir Kauno neuž
ilgo taip pat bus atidarytas au
tobusų susisiekimas.

WAUKEGANO BIZNIERIAI
F. ŠEŠTOKO LIETUVIŠKA VAISTINĖ

831—8th Street
Taipgi turime visokių gėrimų ir 

smagi užeiga. Kaip busi Waukega- 
ne, užeik. Draugiškas patarnavimas.

A. BITVINSKO BUČERNE IR GROSERNĖ

kiems rūpinamasi išgauti pensi
jas.

Vilniaus miesto burmistro pa
dėjėju paskirtas Seimo narys 
Pempė, kuris jau išvyko eiti sa
vo pareigų. Švenčionėlių buf- 
mistru paskirtas vilnietis Tvir- 
butas.

Vilniuje veikia 14 vertimų, 
prašymų rašymų ir perrašinėji
mų biurų ir dar 40 prašymų pa
duota naujiems biurams atida
ryti.

Vilniaus šauliai geležinkelie
čiai įsisteigė savo sporto klubą.

Nuo Naujų Metų susisiekimą 
mieste perima miesto valdyba. 
Visi šoferiai ir konduktoriai tu
rės mokėti lietuvių kalbą. Ka
dangi lokių Vilniuje yra trūks
tamai, tai dalis šoferių ir kon
duktorių perkeliama į Vilnių iš 
Kauno, o likusiems nustatomas 
laikas lietuvių kalbai išmokti. 
Vilniaus lietuvių kooperatyvas 
“Rlita” jau įsteigė mieste 20 
krautuvių ir steigia dar 5 krau
tuves Vilniaus krašte.

Didž. Lietuvos Kunigaikščio 
Gedimino pulko kapelionu pa
skirtas vilniškis kun. K. Pū
kinas.

711—8th Street
Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sąžinin

gas ir draugiškas patarnavimas.

Glen Flora Tavern
922 Glen Flora Avenue

Telefonas Ontario 3085. 
čia gausi geriausių ir skaniausių gėrimų. 

Sav. STANLEY ir MORTA PAURAZ.

LIETUVIŠKA UŽEIGA įj

GREEN BAR IAVERN f
Vieta, kur visus maloniai priima.

820 Tenth Street waukegan. ilunois J
MILLER HIGH LIFE ALUS g

Sav. B. J. MASILIŪNAS g

Vilnies Jubiliejinis Koncertas
BALANDŽI014 D, 19401

Ashland Auditorium Į
VILNIAI SUKANKA 20 METŲ Balandžio 8 
d., 1940 m. Prašome visas Chicagos ir artimų 
kolonijų organizacijas, draugijas bei kliubus 
nerengti jokių parengimų balandžio 14 d., bet 
būti “Vilines” jubiliejiniam parengime.

P. Dauderio Duoukepykla ir Krautuvė
719—10th Street

NORTH CHICAGO

Duona geriausios rūšies, keksai tik
ras gardumynas. Specialiai gaminam 

vestuvėm ir visokiom parėm.

JOHN MALELA
CHEVROLET ir BUICK 

AUTOMOBILIU AGENTAS 

919 Eight Street 
Tel. Ontario 8362. 

WAUKEGAN, ILL.

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Sausio 22 dieną, 1940 m., No. 18.

TRYS • MAKSIM GORKI

Vertė P. K.

Iš Klaipėdos Krašto kimo, šiandien negalima sakyti 
ūkininkams “darykite, kaip no
rite”, bet reikią jiems duoti tvir-

“LAISVOJI ZONA” KLAIPĖ
DOJ... NEVEIKIA.

(Tąsa)
Šeštadienyje Elijošius stovėjo cerkvėje 

kartu su seniu šalę elgetų, tarpduryje. 
Kuomet atsidarydavo išlaukinės durys, 
Elijošių užgaudavo šaltas oras iš lauko. 
Jam stiro kojos, ir jis patylomis trepseno 
ant akmeninių grindų.

Per durių stiklus jis matė, kaip šviesos 
nuo žvakių susiliedamos su mirgančiu 
blizgėjimu aukso, apšvietė popų rubus, 
juodas žmonių galvas, paveikslus, puikiai 
papuoštą altorių.

Cerkvėje žmonės atrodė geresni ir ma
lonesni, negu jie buvo gatvėje. Jie čia bu
vo ir gražesni aukso tvyksėjime, nušvie
čiamam, jų tylias, ramiai bestovinčias fi
gūras.

Kuomet prasiverdavo durys į vidų, iš 
ten išsiliedavo kvapsninga, šilta giesmių 
banga. Ta banga maloniai glamonėjo vai
kutį ; jis kvėpavo pilna krutinę. Jam sma
gu buvo stovėti šalę poteriaujančio Jere- 
mijaus. Jis klausėsi, kaip po cerkvę skri
do puikus garsai ir laukė nekantriai, kada 
atsidarys durys ir jo veidan padvelks tie 
malonus giesmių garsai ir ta kvapsniais 
perpildyta šiluma.

Jis žinojo, kad ten gieda Griška Bubno
vas, vienas iš pikčiausių išdykėlių visoj 
mokykloj, ir Fedka Dolganovas, drutuo- 
lis ir peštukas. Bet dabar jis nejautė jiems 
jokio piktumo, o tik truputį pavydėjo. 
Jam pačiam norėjosi ten giedoti ir žiū
rėti žemyn į žmones. Veikiausia, tai labai 
puiku—giedoti stovint prie auksinių ca
riškų vartų, aukščiau už visus.

Išėjo jis iš cerkvės toks gerutėlis, pasi
rengęs susitaikinti su Bubnovu, Dolga- 
novu, su visais mokiniais. Bet pirmadienį 
jis gryžo iš mokyklos tokiam jau upe, kaip 
ir pirmiau,—prislėgtas ir nuskriaustas.

Kiekviename žmonių bury randasi žmo
gus, kuriam tame bury sunku, ir ne visuo
met dėl to reikia būti geresniu ar bloges
niu už kitus. Galima sukelti minioj piktą 
dėmesį į save net ir neturint didelio proto 
arba juokingos nosies: minia išsiskiria 
sau* žmogų dėl smagumo, vaduojanties 
vien geismu pažaisti. Šiame atsitikime ji 
pasirinko Elijošių Lunevą.

Elijošiui, veikiausia, butų buvę prastos 
pasekmės, bet kaip tik tame momente jo 
gyvenime Įvyko nuotykių, kurie padarė 
mokyklą visiškai jam neinteresinga ir tuo 
pačiu laiku iškėlė jį virš mokyklos.

Prasidėjo iš to, kad kartą, artinanties 
prie namų kartu su Jakovu, Elijošius ties 
vartais pamatė kokį tai sujudimą.

—Žiūrėk!—sušuko jis Jakovui.—Mato
mai ir vėl peštynės ?.., Bėgkime!

Juodu, strimagalviais, pasileido pir
myn ir atbėgę pamatė, kad kieme išgąs
tingai laksto svetimi žmonės ir šaukia:

—Šaukite policiją! Surišti jis reikia!
Ties kalve žmonės susigrūdo tirštoj 

krūvoj. Vaikai prasiskverbė į vidurį ir 
tuojaus atbuli pasitraukė atgal. Ties jų 
kojomis, ant sniego, gulėjo kniupščia mo
teriškė ; jos pakaušis buvo pasriuvęs krau
juose, sniegas aplinkui galvą buvo tirštai 
raudonas. Ties ja voliojosi sulamdyta bal
ta skepetaitė ir didelės kalvio replės. Kal
vės tarpduryje sėdėjo susirietęs Savelius 
ir žiurėjo į moteriškės rankas. Jos buvo 
ištiestos į priekį, pirštai giliai Įsmigę į 
sniegą. Kalvio antakiai piktai susiraukę, 
veidas nudribęs. Matyt, jis sukando dan
tis: žandai buvo išsikišę toli į priekį. De
šine ranka jis laikėsi už sąsparos; juodi 
pirštai krutėjo, o apart pirštų viskas jame 
buvo apmirę.

Žmonės žiurėjo į jį, tylėdami; veidai jų 
buvo pikti. Ir nors kieme buvo trukšmas 
ir sujudimas, bet čia, ties kalve—tyku ...

Štai iš minios išlenda dėdė Jeremijus, 
pasišiaušęs, sušilęs. Jis drebančia ranka 
ištiesia kalviui puoduką su vandeniu:

—Na gi... išsigerk...
—Ne vandens jam, žmogžudžiui, bet 

kilpą ant kaklo,—kas tai patarė pusbal
siai. Savelius pasiėmė puoduką su kairia 
ranka ir gėrė ilgai, ilgai. O kada išgėrė 
visą vandenį, tai pažiurėjo į tuščią puo
duką ir prakalbėjo savo užkimusiu balsu:

—Aš ją perspėjau—liaukis bestija! Sa
kiau—užmušiu! Atleisdavau jai... kiek 
kartų atleisdavau... Negelbėjo... Na, ir 
štai!... Paška ot,.. SiraČiukas dabar... 
Dieduk—prižiūrėk tu jį... Tave juk die
vas myli.. v

—Ech—tu—tu!—gailiai prabilo diedu
kas ir palytėjo kalvio pečius drebančia 
ranka, o iš minios ir vėl kas tai prabilo:

—Niekšas!... Apie dievą dar kalba!
Tada kalvis pakėlė antakius ir žvėriškai 

suriko:
—Ko jums čia reikia ? šalin visi!
Jo riksmas, kaip kokis botagas, užgavo 

minią. Ji suniurnėjo ir pasitraukė atgal. 
Kalvis pakilo ant kojų, žengė prie miru
sios žmonos, bet staiga apsisuko atgal ir 
didelis, tiesus—nuėjo į kalvę.

Visi matė, kad jis, įėjęs vidun, atsisėdo 
ant priekalo, apkabino galvą rankomis, 
tarsi ją staiga baisiai suskaudėjo, ir pra
dėjo linguoti priekin ir atgal.

Elijošiui kalvio pagailo; jis paėjo nuo 
kalvės Į šalį ir kaip per sapną pradėjo 
vaikščioti po kiemą nuo vieno žmonių bū
relio prie kito; klausėsi kalbų, bet nieko 
nesuprato.

Atvyko policija ir pradėjo minią vaikyt 
po kiemą, o paskui pasiėmė kalvį ir nusi
vedė.

—Lik sveikas, diedukai!—suriko Save
lius, išeidamas per vartus.

—Lik sveikas, Saveliau, viso tau gero, 
brangusis!—skubiai ir plonai suriko Je
remijus, skverbdamasis link jo.

Apart jo su kalviu niekas neatsisvei
kino ...

Stovėdami kieme mažais būriais žmo
nės kalbėjosi, niūriai mesdinėjo žvilgsnį 
ant užmuštos moteriškės lavono. Kas tai 
pridengė jos galvą tuščiu angliniu maišu.

Kalvės tarpduryje, toje vietoje, kur sė
dėjo Savelius, sėdėjo policininkas su pyp
ke dantyse. Jis rūkė, spiaudė ir, pusiau 
primerktomis akimis, žiūrėdamas į dėdę 
Jeremijų, klausėsi jo kalbos.

—Nejaugi jis užmušė?—paslaptingai ir 
patylomis kalbėjo senis.—Tai juodoji pa
jėga, tai ji! žmogus žmogaus negali už
mušti ... Ne jis užmušė, gerieji žmonėą!

Jeremijus glaudė rankas prie savo kru
tinės, lig nuo ko gindamasis, ir kosėdamas 
aiškino žmonėms įvykio paslaptį.

—Tačiaus su replėmis moteriškei už
drožė ne velnias, bet kalvis,—pratarė po
licininkas ir nusispiovė.

—O kas jam įkalbėjo?—suriko senis.— 
Tu patirk, kas įkalbėjo!

—Palauk!—kalba policininkas.—O kuo
mi tau tas kalvis? Sūnūs?

—Ne, kur ten!...
—Palauk! Ar giminė jis tau?
—Ne. Giminių aš neturiu jokių...
—Tai kam tu taip nerimauji?
—Ar aš? Viešpatie,.,
—Aš tau ve ką pasakysiu,—piktai pra

kalbėjo policininkas:—tu taip sapalioji 
dėl senatvės... Pasitrauk į šalį!

Policininkas išleido pro lupų kampą 
tirštų durnų kamuolį ir nuo senio nusisu
ko. Bet Jeremijus sumosikavo rankomis 
ir vėl prakalbėjo skubiai, spiegiančiai.

Elijošius, išbalęs, išpustomis akimis, 
paėjo į šalį nuo kalvės ir sustojo ties bu
riu žmonių, kuriame radosi vežikas Ma
karas, Perfiška, Matica ir kitos nuo aukš
to moterys.

—Ji, gerbiamieji, dar prieš apsivedimą 
uliavodavo!—kalbėjo viena iš moteriš
kių.—Gal Paška visai ne kalvio sūnūs, o 
mokytojaus, kuris gyveno pas krautuvi
ninką Malafejevą...

—Ar tai tas, kuris nusišovė?—užklausė 
Perfiška.

—Taigi!... Su juom ji ir pradėjo ...
Bekojė Perfiškos žmona irgi išlindo kie

man. Apsivyniojus kokiais tai skarma-r 
lais, sėdėjo ji paprastoj jai vietoje, ties 
įėjimu į skiepą. Jos rankos bevilčiai nu
dribo ant kelių. Pakėlusi galvą žiurėjo 
juodomis akimis į viršų. Jos lupos buvo 
kietai sučiauptos,

Elijošius irgi žiurėjo tai Į akis moteris- 
kės, tai Į aukštį. Jam strigo mintis, kad 
gal Perfiškos žmona mato danguje dievą 
ir ko tąi jo maldauja...

Greitai ties įėjimu į skiepą susirinko į 
tirštą krūvą visi vaikai. Sušalę, dangsty
damiesi savo drabužėliais, ji,e sėdėjo ant 
laiptelių ir, perimti baimingo žingeidu
mo, klausėsi pasakojimo Saveliaus sū
naus.

(Bus daugiau)

Klaipėda (Elta).—šiomis die
nomis Klaipėdos krašte apdova
nojamos daugvaikės motinos 
Hitlerio suteiktu “garbės kryžių 
motinoms.” Visame Klaipėdos 
krašte tokių kryžių gaus keli 
tuksiančiai motinų. Klaipėdos 
mieste šiomis dienomis lokių 
kryžių jau išdalinta 363 moti
noms, jų tarpe ir eilei lietuvių 
kilmės motinoms. Pati seniau
sioji klaipėdiškė motina, gavusi 
ordiną už daug vaikų, yra Ona 
Puodžicnė, 91 melų amžiaus. 
Auksinius kryžius gauna moli
nos su daugiau kaip 8 vaikais, 
sidabrinius—su 6 vaikais iki 7,— 
bronzinius—-SU 4-6 vaikais.— 
Dar kryžių negavusios motinos 
įspėtos nesijausti apeitomis, nes, 
trūkstant reikalingo kryžiams 
metalo, ne visoms iš karto esą 
galima kryžius atlieti.

Anksčiau iš Suomijos į Klai
pėdą atgabendavo daug popier
malkių Klaipėdos. Tilžės ir Ra
gainės fabrikams. Prasidėjus 
Suomijos karui, dabar tie fabri
kai nebegauna žaliąvps. Iš Sov. 
Rusijos jų ląip pat nebeateina. 
Dabar vokiečiai labai susidomė
ję malkų rinka Lietuvoje ir ki
tose Baltijos valstybėse. Medžio 
kaina užsienių rinkose smarkiai 
pakilusi.

Per 60 melų vokiečių leistas 
klaipėdiškiams lietuviams vo
kietinti iškraipyta lietuviška tar
me laikraštis “Lietuviška Cei- 
liinga” nuo šių Naujųjų Metų 
nebeišeis. Taip pats tas laikraš
tis praneša savo skaitytojams. 
Dabar visoje Mažojoje Lietu
voje beliks vienas lietuviškas lai
kraštis, tai Tilžėje leidžiamasis 
“Naujas Tilžės Keleivis”, kuris 
yra pačių lietuvių redaguoja
mas ir leidžiamas ir aptarnauja 
pietinį ir šiaurinį Nemuno kran
tą, taigi ir Klaipėdos krašto lie
tuvius.

Nuo 1940 ml sausio 1 d, prade
da galioti .ii* Klaipėdos krašte 
įstatymas, kuriuo visi sulaukę

18 melų turi mokėti šalę savo 
pajamų mokesčio dar piliečių 
arba galvos mokesčius, kurie 
šiais karo metais pakelti 600 
nuošimčiais. Taigi, kiekvienas 
turįs metinių pajamų iki .4,500 
markių, turi dar mokėti po 36 
markes piliečio mokesčių. Tu
rintiems daug vaikų darbinin
kams duodama palengvinimų.

Suimti ir laukia teismo keli 
asmens, be leidimo pardavę ar
ba sau papiovę kiaulienos.

Joniškyje kriminalinė polieija 
suėmė Jurgį Ignerį, kuris vieną 
kiaulę pardavė kitam, o kitą 
slaptai sau papjovė. Policija jo 
skunėje po šienu rado mėsą ir 
ją atėmė, o Ignerį atidavė teis
mui. šatrių kaime suimtas Mar
tynas Klavs, be leidimo paplo
vęs kiaulę ir mėsą Įtardavęs. Su
imti ir trys žmonės, kurie iš 
Klaro mėsą pirko.

Prieš kalėdas Klaipėdoje buvo 
prisaikinli Klaipėdos kraštui pa- 
skirtieji kainui ūkininkų vadai 
(orlsbauerfulireriai) ir apygar
dų vadai '(kreksbauernf uhreriai). 
Krašto ūkininkų vadas Loren- 
as, atidarydamas susirinkimą 
pabrėžė, kad ir Klaipėdos kraš
to, kuris dabar vokiečių vadina
mas Šią u meniu n io kraštu, ūki
ninkams yra atėjęs laikas paro
dyti Vokietijai savo dėkingumą, 
taigi jie turės pasirūpinti atlikti 
visus jiems statomus reikalavi
mus, ypač prisidedant prie ga
mybos kėlinio, nes pagal Goe- 
ringo ketvertų metų planą, iš 
žemės turi buli išgaunama kuo 
daugiau naudos.

Rytprūsių vyriausias ūkinin
kų vadas (landesbauernfuhre- 
ris) Spickschen pareiškė, kad 
šiandien svarbiausias reikalas 
sukasi nebe apie pinigus, maši
nas ir trąšas, bet apie Vokietijos 
likimą. Prasidedanti kruvina 
žutbulina kova dėl Vokietijos iš
likimo. Vokietija esanti apsi
ėmusi bu linai laimėti, dėlto iš 
kiekvįępo gyventojo esą reika
laujama sąžiningo pareigų a,Ui-

lūs įsakymus.

Ojierlandeswirls.chaf tsra tas 
Ziehr pranešė, kokiu būdų Klai
pėdos krašto ūkininkai bus 
įtraukiami į nacional-socialistų 
eiles, nes ir ūkininkai ir darbi
ninkai turėsią taikytis apgal na- 
cional-socialistiškus ūkio politi
kos nurodymus. Klaipėdos kraš
te pirmoj eilėj reikėsią auginti 
daugiau bulvių negu iki šiol, kad 
butų galima daugiau kiaulių už
auginti.

Dėl padargų, pašalpų ūkinin
kai neturi reikalo nusiskųsti, ta
čiau pašalpos duodamos ne ūki
ninkui, bet jo žemei, o ūkininkas 
yra tik jos valdytojas, turįs pa
sirūpinti, kad žemė duotų kuo- 
daugiau naudos visos tautos 
labui.

Apskrities viršininkas (lan- 
dratas) Kohlhoff paaiškino va
dams, kad šie visomis jėgomis 
išaiškintų ūkininkams, jog rei
kia stengtis, kad butų laimėta. 
Jei vokiečių tauta pralaimėsian
ti, tai nebusią galimybės antrą 
kartą atsistoti į kojas. Karą pal
aimėjus. kiekvienas esą gautų 
pajusti sunkų likimą, kuris bu
tų skaudesnis, kaip po Versalio 
diktato 1918 m. Visa (ai reikią 
turėti prieš akis ir dėlto įsitempi 
pareigos pildymui.

Be to, apskr. viršininkas pa
smerkė Klaipėdos krašto ūkinin
kų paprotį važinėtis į turgus; 
tuomi sugaištama daug bran
gaus laiko, kurį esą galima ge
riau sunaudoti ūkyje. Taip pat 
pasmerkė tuos miesčionis, ku
rie patys važiuoja pas ūkinin
kus maisto produktų pirkti. To
kiais atsitikimais busią bau
džiami ir pirkėjai ir pardavėjai.

Klaipėda.—Vieton ligšiol bu
vusio Klaipėdos uosto bendrovės 
tarybos pirmininko, dabar fi-į- 
nansų m misterio, E. Galvanaus 
ko nauju tarybos pirmininku iš
rinktas dir. inž. Auguslaitis. Lie
tuvos laisvoji zona Klaipėdos 
uoste, kuriai eksploatuoti ši miš
ri lietuvių-vokiečių uosto ben
drovė buvo sudaryta, praktiškai 
vjs dar negali pradėti veikti.

DIDELĖ AMERIKIEČIO AUKA 
SAVAM KRAŠTUI.

Kaunas.—Prieš 30 melų iš Ža- 
garės išvykęs į Ameriką darbi
ninkas K. Jokūbaitis, būdamas 
darbštus ir taupus, susidėjęs ne- , J 
maža pinigų ir neturėdamas šei- ' u 
mos, nutarė paremti savo gimto
jo valsčiaus beturčius, atsiųsda
mas Žagarės valsčiaus savivaldy
bei apie 30 tuksiančių litų, už 
kuriuos prašo pastatyti betur
čiams prieglaudą. Jokūbaitis dar 
pažadėjo prisidėti to namo in
ventoriui ir vidaus įrenginiams. 
Savivaldybė sklypą jau įsigijo 
ir prieglaudą statys naudodama 
savo darbo jėgas.

ATĖMĖ PATS SAU GYVASTĮ 
PRIE BIČIULIO DUOBĖS.

Pittsburgh, Pa.— John Anlon- 
cjick ir Ray Streets būdami geri 
bičiuliai aną sykį išėjo sykiu me
džioti. Antoneheko paleistas šū
vis nelaimingai pataikė R- Streets 
ir tasai pasirgęs kiek laiko mirė. 
Anloncliek iš susigraužimo atėjo 
prie duobės ir pirma negu lavo
ną atvežė į kapines, pats nusi
žudė.

GARSINKITES VILNYJ

GARBES TIKIETAS

I 'VILNIES' JUBILIEJINĮ
KONCERTU

Balandas (April) 14 -1940

ASHLAND AUDITORIUM
G Nuo dabar iki balandžio 11 dienos, kas užsirašys 

“Vilnį” metams, nežiūrint kokiam mieste butų, ? 
gaus veilųi du garbės likielus į “Vilnies” Jubiliejinį 
koncertą. L’ž pusmetinį—vieną tikietą.

• Visits kviečiame pasidarbuoti iki Jubiliejinio pa
rengimo, gauti naujų skaitytojų, tuomi paremsi-

tc dienraštį “Vilnį” ir busil garbės svečiu parengime. |

• Kaip greitai bus atsiųsta naujas skaitytojas, taip 
greitai administracija pasiųs jum tikietą. Iki 11

balandžio nelabai daug laiko—pasidarbuokite.

• Drg. P. Puodžiūnas, roselandielis, pirmas gauna 
2 garbės likielus į “Vilnies” Jubiliejinį koncertą. Jis 
jau gavo naują metinį skaitytoją.

KAS SEKANTIS BUSITE?
—“Vilnies” Administracija. j

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

and '
LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
CHARTERED BY U. S. 

GOVERNMENT 
SAVINGS FEDERALLY 

INSURED
4192 ARCHER AVENUE

TURTAS VIRŠ $4,000,000.00
Atsargos Fondas Virš $300,000.00

Dabar mokame 3^2% Už ^a" 
dėtus Pinigus. Duodant Pas
kolas Ant Namų 1 iki 20 ml.

JUSTIN MACKIEWICH, Pres.
Vat. 9 iki 5. Ser. 9 ki 12 

Sub. 9 iki 8 vak.

NAUJOS KNYGOS
‘Labas Rytas”, Vaikams Vadovėlis,

Parašė J. Jurginis

‘Saugokitės Vėžio”,
Parašė J. Kaškiaučius

‘Dingus Rožytė”, eilėraščiai, 
Parašė Pranulis

“Socialis ir Šalies Saugumas”, 
E. Browder, Vertė V. Andrulis

“Tūli Musų Parazitai”, 
Parašė Dr. A. Petriką

15$t
15$‘
1O<‘
50č

UŽSISAKYKITE DABAR VIRŠSUMINĖTAS KNYGAS 
Visiem P/afintojoni Duosime Nuolaidą 25%. 

SIŲSKITE UŽSAKYMUS:

DAPMMŲ SPAUSTUVĖ
3116 S. Halsted St., Chicago, Ill.

John Graber Garage
809 W. 32nd St.

Chicago, Hi.
Taisau automobilius, trukus. Dar
bą garantuoju. Kas lik reikalinga 
del auto pataisymo, atlieku visokį 
dalbą. Kreipkitės.

Res. Phone Victory 3223 
Bus. Phone Calumet 7988

Į
I

4



Sausio 22 dieną, 1940 m., No. 18. VILNIS Penktas puslapis.

Iš Liet. Ūkininkų 
Veikimo

Hart, Mich. - Lapkričio 12 d., 
1939 m., pas <1. Dundulienę, tuoj

Sausio 22, 1940
8:45—WGES. Sophie Bartkus.

10:10—WHIP. Saltimiero Programas.
POPIET

lz:00—WAAF. The Symphonic Hour 
WBBM. The Goldbergs. 
WIND. Ind. News Bulletin. 
WJJD. Current News. 
WCFL. News Flashes.
WCFL. Cobwebs and Cadenzas 
WGN. Radio's Voice.
WLS. Prairie Farmer.

12:30—WMAQ. Songs of the Heart. 
WBBM. This Day is Ours. 
WHFC. Man on the Street. 
WCFL. Meet the Folks.

1:00—WCFL. Man on the Street. 
WMAQ. Betty and Bob. 
WBBM. Lanny Ross.
WAAF. The Hoosier Philosop.
WGN. Hawaiian Villagers 

1:15—WBBM. To Be Announced.
WGN. Al Paseo Troubadours 

1:30—WBBM. Your Family & Mine.
WCFL. What’s In A Name. 
WLS. Prairie Ramblers. 
WMAQ. Valiant Lady. 
WGN.Yar Concert

1:45—WBBM. “My Son and I.” 
WCFL. Spotlight Program. 
WGN. Jimmy Kennedy's Or. 
WAAF. Master Melodies.

2:00—WJJD. Speech Clinic.
WBBM. "Joyce Jordan”. 
WSBC. Rhythm Rambles. 
WIND. Sports Edition. 
WLS. Orphans of Divorce. 
WGN. Marriage Romance. 
WCFL. News.
WAAF. Fiesta.

2:15—WCBD. Hot from Hollyw. 
WLS. Homemakers Program. 
WCFL. The Chase Twins. 
WGN. Bill Anson.

2:30—WCBD. Musicals.
WBBM. News.
WCFL. Echoes of Havana. 
WGN. Rudolf Friml's Orch. 

3:00—WSBC. Polish Matinee.
WMAQ. Backstage Wife. 
WCFL. Make Believe Dance.

WENR. Club Matinee. 
3:30—WGES. Maria and Remo. 

WGN. Afternoon Musical. 
WHFC. Man on the Street. 
WAAF. “Mythical Ballroom''.

. WJJD. Your Dental Health.. 
4:00— WGES. World Reports.

* WMAQ. Giri Alone. 
WGN. Lawrence 'Salerno. 
WJJD. Suppertime Frolic. 

4:30—WMAQ. Kitty Keene.
4:45—WMAQ. Frolics Before Five.

WENR. Dining Sisters. 
5:00—WGES. Evening Bells. 

WCFL. News Flashes.
WIND. Melody Special 

WBBM. BiUy and Betty 
WGN. Edna O'Dell, pianist. 
WMAQ. Life Can Be Beautiful 
WENR. The Brook Orch.

5:15—WCFL. Safety Legion.
WGN. Concei t Orchestra.
WIND. Tommy Ott, Organist.

5:30—WMAQ. Children’s Stories.’ 
WCFL. Cameo Theatre. 
WENR. Story of Bud Barton. 
WIND. Week in Washington.

5:45—WIND. Modern Melody. 
WMAQ. Lil Abner.
WBBM. Today in Europe.

/ WCFL. Jack KeUy's Orch.

po Lietuvių Piliečių Kliubo su
sirinkimo, buvo diskusijos Vil
niaus sugrąžinimo Lietuvai klau
simu. Nors diskusijas šilaine 
klausime nutarė turėti ALDLD 
20 kuopa, bet tam pritarė ir virš 
minėto kliubo nariai.

Diskusijoms įžanginę kalbą 
pasakė J. Kraus. Kadangi ūkinin
kai nepratę diskusuoti, tai jų 
kalba buvo daugiausia klausimų 
formoj. Didžiuma dalyvių buvo 
užganėdinti, kad Sovietų Sąjun
ga atėmus nuo Lenkijos ponų 
Vilnių, grąžino jį Lietuvai. Buvo 
girdėti ir tokie išsitarimai, buk 
mums, čia Amerikoj gyvenan
tiems, nesvarbu nei Vilnius, nei 
kiti dalykai, kurie atsitinka Lie
tuvoj arba Europoj abelnai.

Gruodžio 10 d., Lietuvių Pi- 
‘ liečiu Kliubo susirinkime įvyko 
perrinkimas komiteto 1940 me- 

| tams. Komitetai! apsiėmė ir tapo 
beveik vienbalsiai išrinkti tie 
patys senieji komiteto nariai, lai 

'yra: pirm. C. Matulis, vice-pirm.
J. Česnius, užrašų sekr. Andriu
lis, fin. sekr. Dundulienė, iždin. 
J. Karpavičius, iždo globėjais J. 
Rapalius ir dar vienas. Nutarta 
vietoj kas mėnesį, susirinkimus 
laikyti sykį į tris mėnesius. Kilus 
svarbiam reikalui, komitetas tu
ri šaukti speciali susirinkimą.

ALDLD 20 kuopos susirinki
me gruodžio 3 d., vienbalsiai nu
tarta palikti tuos pačius narius 
komitete, tai yra: Org. J. Čes
nius, sekr. J. Kraus, iždininkė A. 
česnienč.

Sausio 14 d., minėta kuopa lai
kė speciali susirinkimą. Nutarta 
turėti prakalbas sausio 22 dieną, 
apie 8 valandą vakare |»as dd. 
Česnius jų tikėję. Kalbės draugas 
Jagminas iš “Vilnies” redakci-

Nularta iš kuopos iždo aukoti 
“Vilniai” $2 jos 20 melų sukak
ties minėjimui.

Sausio 14 d., Hart’o apiclinkėj 
visą dieną lietus lijo, o vakare 
pasisuko šiaurys vėjas ir pradėjo 
siausti sniego audra. Nuo gruo
džio 24 d. čia beveik kasdieną 
snigo, bet nebuvo didelių šalčių. 
Nuo dabar veikiausia prasidės 
tikra žiema. —Vietinis.

Drg. H. Jagmino 
Prakalbų Maršrutas 
Midi, ir Ohio Valstijose

Pabijojo “dievo koronės”, prisipažino vagystėj. Bu
vęs vieno Jersey City banko darbininkas Edward J. 
Kennedy (dešinėj) aną dieną prisipažino nusukęs tam 
bankui virš $120,000. Prisipažinimą padarė po to, kaip 
susirgo jo vaikas. Kennedy pamanęs, kad “dievas” jį 
pradėjo “bausti” už jo vagystę.

VAKARE
6:00—Kiwanis Celebration. 

WGN. Captain Midnight. 
WGES. European Ballroom. 
WMAQ. Pleasure Time. 
WCFL. Dinner Concert. 
WGES. Congratulations.

6:30—WGES. Polish Program. 
WLS. One of the Finest. 
WGN. News.
WMAQ. News. 
WCFL. Dinner Concert

6:45—WHFC. LfthsMusic and News. 
WCFL. Musical Varieties.

7:00—WLS. Sherlock Holmes. 
WBBM. Kostelanetz's Orch- 

WGES. Lietuvių Programos.
WGN. Author! Author! 
WIND. Semi-Classic.

7:30—WMAQ.The Voice of Firest. 
WBBM. Model Minstrels. 
WLS. True or False.
WGN. The Lone Ranger. 

8:00—WMAQ. Doctor I. Q.
WBBM. Lux Radio Theatre. 
WENR. Concert Miniature. 
WHFC. Polish Program. 
WCFL. The Green Hornet.

8:30—WMAQ. Templeton Time— I 
WSBC. Slovak Melodies, 

WGN. News.
8:45—WGN. Intern. Gypsy.

WCFL. Your Home.
9:00—WSBC. Jew. Dramatic Guild. 

WCFL. Sports News.
WMAQ. Lullaby Lady. 
WENR. Hall of Fun.

9:30—WBBM. “Blondie". 
WMAQ.Sensations and Swing. 
WHFC. Margučio Programas.

10:00—WBBM. Amos 'n' Andy. 
WIND. Hawaii Calls. 
WMAQ. Fred Waring’s Orch.

10:30—WMAQ. Lou Breeze's Orch. 
WBBM. Mast. Wks on the Air. 
WCFL. "The Life Program.” 
WGN. Claude Hopkins’ Orch.

J WCFL. Music Lovers Prog.
IkOO—WENR. Little Jack Little.
f WGN. Late News.

WIND. Bergman’s OrCh. 
WBBM. News.
WIND. Hit Review.
WMAQ. Xavier Cugat's Orch. 

11:30—WCFL. Light Classics.
WIND. Current News. 
WENR. Ella Fitzgerald’s Or. 
WGN. Joe Sander’s Orch. 
WBBM. Ray Hcrbeck’s Orch.

’.2:00—WBBM. European War News. 
WIND. The Nite Watch. 
WMAQ. Freddie Ebener's Or. 
WGN. Phil Levants' Orch.

Drg. 11. Jagminas, “Vilnies” 
redaktorius, lankysis su prakal
bomis, turės nevietos susirinki
mus, pasikalbėjimus su kolonijų 
veikėjais šiuose miestuose:

Sausio 22 d. Hari.
Sausio 23-2-1 dd., Scolville.
Sausio 25 d. Saginaw.
Sausio 26, 27, 28 ir 29 dieno

mis Detroit;
Sausio 31 d. Toledo.
Vasario 1, J2, 3, 4, ir 5 dieno

mis Clevelende, Akrone ir apic- 
li likėjo.

GAUTA ŠEŠI NAUJI 
GARVEŽIAI.

Kaunas. — Jau gauti visi šeši 
naujieji garvežiai, kurie buvo 
prieš melus užsakyti čekų "Sko
da” fabrikuose. Garvežių greitis 
yra 130 kilometrų per valandą. 
Jie bus paleisti su greitaisiais 
traukiniais tarp Kauno ir Vil
niaus ir kitomis linijomis.

Paliktiems tarnyboje Vilniaus 
krašto geležinkelininkams nu
statyta, kad jie sausio 15 dieną 
turės laikyti egzaminus iš tech
ninių dalykų, be to. vjsi išlik
tieji musų geležinkelių tarnybo
je. buvę, lenkų geležinkelių tar
nautojai ir darbininkai turi iš
mokti lietuvių kalbą raštu ir žo
džiu. Apie padarytą pažangą jie 
bus patikrinami kas mėnesį.

Skaitykite ir Platinkite 
Dienraštį “Vilnį”

16 Metų Mergiščia 
Ir Jos Draugas 
Suimtu už Piešimą

Margie Wright, 16 melų, 
aukštesnės mokyklos studentė, 
ir jos draugas Fred Hill, 21 m., 
įsilipo Į Van Buren gatvekarį ir 
pareikalavo iš konduktoriaus 
pinigų, grasinant žaisliniu re
volveriu.

Jauni plėšikai pasigrobė $19. 
Kiek vėliau policija juos suėmė.

Jaunuoliai prisipažino, kad 
jau ne pirmas lokis apiplėšimas 
gavekarių konduktorių.

Lietuvos Valstybinė 
Biblioteka

Kaunas (Elta).-—Lietuvos Val
stybinė Ccn tralinė Biblioteka, 
įkurta 1919 m. gruodžio 20 d., 
jau sulaukė 20 melų savo 
amžiaus. Prieš 20 metų knygų 
padėtį Lietuvoje nušvietė prof. 
Volteris raštu švietimo Ministe
rijai, rašydamas: “Knygos įvai
rių rusų įstaigų ir privatinių as
menų bibliotekų, išmėtytų po 
Įvairius kampus, be jokio pasi
gailėjimo ir supratimo buvo val
kiojamos po gatves, draskomos 
mažų vaikų, pardavinėjamos, 
krautuvėse vartojamos prekėms 
suvynioti ir kiliems reikalams.”
Tuojau po Io prof. Volteriui bu

vo pavesta organizuoti Centra- 
lini Valstybės Knygyną, kuriam ! 
pirmaisiais metais uoliai padėjo 
Vaclovas Biržiška, St. Bražiš- 
kis, P. Butėnas, V. Drcvinskas. 
Jonas Jablonskis ir kiti. Greitu 
laiku buvo sudarytas nemažas 
rinkinys ir 1921 m. gale Cenlr. 
Vaisi. Biblioteka jau turėjo per 
70,000 knygų, lame skaičiuje 
daug vertingų lituanistikos lei
dinių. Į Cenlr. Vaisi. Biblioteką 
buvo įjungtos Žagarės Nariški- 
no, Kalnaberžės Slolypino, Rie
tavo Oginskių ir eilė kilų dvarų 
bibliotekos, kiek j U P° karo be
buvo likę ir nupirktos Veprių 
Plioterio. Vaitkuškių Korvin- 
Kosakovskio dvarų bibliotekos, 
o dar 1922 m. nupirkta žymaus 
vokiečių kalbininko, archeologo 
ir lietuvių senovės ir kalbos ty
rinėtojo prof. Bezzenbergerio 
labai turtinga lituanistikos kny
gomis 1,608 lomų biblioteka,— 
kuri kitais metais buvo perduo
ta Vyt. Didž. Universitetui. Nors 
Cenlr. Vaisi. Biblioteka 1931 
metais dar perleido universitetui 
apie 31.000 vertų knygų ir bro
šiūrų, lai pačioje Bibliotekoje 
dar yra likę per 75,000 knygų, 
iš kurių 1938 m. lietuvių kalba 
buvo 32,038 arba 16 nuošimčiai 
visų knygų, o svetimomis kal
bomis 54 nuošimčių. Pradžioje 
lietuvių kalboj knygų tebuvo vos 
10 nuošimtis.

Viešąją skaityklą prie Biblio- • 
lekos lankė 1937 m. 55,315 its- 
menys. 11)38 m. 56,01 I asmenų. Į

Tris Jaunus Plėšikus 
Pasmerkė Mirtin

Keturi jauni plėšikai, kurie 
pereitą lapkričio mėnesį nušovė* 
policislą Harry Francois, kai jis 
sukliudė plėšikų darbą, iš jų trys 
pasmerkti mirtin, o ketvirtas, 
Joseph Russano pasmerktas il
giem metam į kalėjimą.

Mirtin pasmerkė Frank Mi- 
chlowskj, Victor Wnukowskj ir 
Henry Drewek. Visi jauni vyrai 
larp.25 ir 22 metų, visi lenkai.

Bešildant Vandens
1 Nuolaidas,
j Uždegė Namą

Pant Berūk, 002 West llfltli 
si., užšalusias vandens nuolai
das ėmė kaitinti su liepsna. Kaip 
tai užsidegė lengviau ugnį pa
gaunanti dalykai ir paskui visas 
namas.

Pilis Barek ir kiti keturi asme
nys pasijuto liepsnos apsupti. 
Pribuvę ugniagesiai juos išgel
bėjo, bet jau dikčiaf sužeistus.

Ugnis Sulaikė per
2 Vai. Trafiką

Kilęs gaisras Food Markei, 22 
E. Lake si., tiek įsigalėjo, kad 
jo suvaldymui turėjo privažiuo
ti daug ugniagesių. Toj apic
linkėj liafikas buvo sulaikytas 
per dvi valandas.

Ugnis padarė $10,000 nuosto
lių.

KENOSHA. WIS.
Naujienos iš LDS 65 Kuopos

Kenoshos. ir apielinkės lietuviai, 
pasižymėkite ant kalendoriaus sausio 
27 d.. 1940 m., atsilankyti j German- 
American Home, 1715—52nd St., 
7:30 vai, vakaro.

LDS 65 kp. rengia skirtingą pa
rengimą nuo visų kitų. Pirmiausia 
bus duota trys labai gražios dovanos 
prie jžangos tikietų. Pirma dovana 
bus “Buffet Lempa”; antra dovana 
“Thermos-Stat Bonka,” trečia dova
na dviejų šmotų “Ovenware Setas”.

Bus ir daugiau dovanų, kurios bus 
leidžiamos ant rato. Taipgi turėsi
me it gardžių saldainių, šokiams bus 
gera orkestrą. Jžanga i tą gražų va
karą tik 15c asmeniui. Atėjusieji ne
sigailėsite ir linksmai praleisite va
karą. Bus gardžių užkandžių ir gė
rimų. (19-20-25-26)

Užkviečia visus Komitetas.

CICERO ŽINIOS
Liuosybės Namo Bendrovės 
koncertas.

Ateinantį sekmadienį, sausio 
28 d., įvyks* Lietuvių Liuosybės 
Namo Bendrovės metinis kon
certas nuosavoj svetainėj. Di
rekcija darbuojasi, kad metinis 
parengimas kuo geriausiai nu
sisektų.

Programas bus turiningas ir 
gražus. J. Slulgaičio vadovauja
ma grupė suvaidins tcalrą.o pas
kui dainuos Chicagos Lietuvių 
Moterų Kultūros Choras ir Chi
cagos Vyrų Choras.

Koncertas prasidės I vai. po 
pietų; įžanga 35 centai išanksto 
perkant ir 40 centų prie durų.

—X. D.

Jonas Indulis Prišaudė 
Daug Kiškių

Lietuvis šaulys laimėjo pirmą 
šaudymo dovaną. Laimėtojas 
yra Jonas Indulis. Jis gerai val
do šautuvą. Pilną automobilių 
prišaudė kiškių.

Garbe cicricčiain turėti lokį 
gerą “stride i ų”. Indulis yra 
"Vilnies” skaitytojas, pažan
gaus judėjimo rėmėjas.

Bravo, Induli!
—Kaimynas.

Charles Wallburg Prisime- 
džiojo Zuikių

Gerai pasižymėjo zuikių šau
dyme ir C. Wallburg, kuris už
laiko kepyklą. Kepa skanius py
ragaičius. Jo kepykla randasi 
po adresu 4902 W. 1 llh Si., Ci
cero. III.

Wallburgh daug kartų yra uit-1 
kavęs pyragaičių pramogom. 
Jis moka sugyventi su žmonėm. Į 
lodei ir biznis jam gerai sekasi. ;

___________ ' I

Lietuvių Dienos 
Iškilmės Vasario 4 d.

Labai galimas daiktas, kad i 
vasario 4-(ą rengiamos Lietu
vių Dienos iškilmėse svarbiau
siuoju kalbėtoju bus pats Lie
tuvos Ministras Washingtone, 
Pulk. Povilas Žaileikis, taip pra
neša Jonas Juozaitis, Lietuvių 
Dienos rengimo komiteto pir- 
1 nuliukas.

Jis pareiškė, kad Lietuvos pa
siuntiniui pasiųsta pakvietimas. 
Yra vilties, kad Žadeikis jį pri
ims. Pirmiausiai ponas minist
ras 'Chicagoj nėra lankęsis nuo 
buvusio konsulo Bagdono laido
tuvių. Tas buvo suvirš (rys me
lai atgal. Antroji priežastis, kuri 
teigia manyti, kad pakvietimas 
bus priimtas, tai, kad ateinan
čioji Lietuvių Diena žada būti 
vienas iš didžiausių lietuviškųjų 
parengimų bent kada laikytų 
šiame mieste.

Ją rengia jungtinis jaunimas, 
susibūręs iš visų griovių. Komi
tete darbuojasi daugiau kaip 
šimtas jaunimo. Vien tik nepri
klausomybės minėjimo progra
moje dalyvaus daugiau kaip 
penki šimtai asmenų. —J.

Balandžio 14 dieną “Vii- 
nies” Jubiliejinis koncer- 

i tas, Ashland Auditorijoj, 
Į Chicagoj!

Apipiešė Banką
Trys banditai atėjo į Peoples 

Federal Saving and Loan Asso
ciation, 4902 Indianapolis ave., 
East Chicago i^pasigrobė $1,700 
pinigais ir $2,700 čekiais.

Plėšikai suvarė keturis kos- 
tumerius ir tris darbininkus į 
saugumo kambarį -vault—ir 
užrakino. Paskui pinigus pasi
ėmė ir pabėgo.

Ugnies Nuostoliai 
Chicagoj 1939 m.

Pereitais.metais buvo nuosto
lingi ugnies melai. Viso sunaiki
no gaisrai $7,800,000 turto. Di
džiausius nuostolius ugnis pada
rė užsidegus South Chicagoj gru
dų sandėliui. Tik 1931 m. dau
giau buvo ugnies nuostolių, tuo- 
met degė stakjardai. Nuostolių 
buvo $11,063,000.

Namų Statybos 
Unija Atsisako 
Liudyti

Federalė valdžia vedu tyrinė
jimą. Chicagoj namų statybos 
rinkij. Federalė valdžia kalina 
ne tik statybos kompanijas, bet 
ir statybos darbininkų uniją 
Sherman Akto laužyme.

Unijos viršininkai, Carpenters 
and Joiners of America atsisakė 
federalei grand džiurei liudyti 
apie Chicagos rinkos padėlį.

Teisėjas Woodward pareiškė, 
kad jis skaito unijos viršininkus 
atsakomingais už teismo panie
kinimą.

Kas iš los bylos išsivystys, kas 
iš to apklausinėjimo, kurį veda 
J. V. genera lio prokuroro specia
lia įgaliotinis prokuroras Le F. 
Tierncw, pamatysime vėliau.

Duodam Paskolas ant
Pirmų Morgičių

Chicagoj ir Apiclinkėse, Lengvais Išmokėjimais; pirkimui, 

pataisymui ir statymui naujų namų

MOKAME
Dividendų už padėtus pinigus

Kiekvieno asmens taupiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per Federal 

Savings and Loan Insurance Corporation, Washington, D. C.

DEL INFORMACIJŲ KREIPKITĖS I

!' - SIMANO~DAUKANTO/7
WjiEDERAL Savings

Hand loan association
P Of CHICAGO

2202 W. Cermak Rd. Chicago, 111.
Telephone Canal 8887 Ben. J. Kazanauskas, Secretary

RASTINĖS VALANDOS: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 v. v. 
Ketverge nuo 9 ryto iki 7 v. v. 
Seredoj nuo 9 ryto Iki 12 dieną

Siunčiame Gėles Telegramų į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS - Kvietkininkas 
Gėles Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 

3316 S. Halsted St, Chicago, Ill.—Yards 7308-9

PASIRINK VIENA 1$ DVIUŲ

Sunkų Darbą ar — 
Skalbyklos Patarnavimą

Namuose skalbimas yra sunkus ir įkirus darbas. Nuo jo pailsta rankos, 
pavargsta strėnos ir galva pradeda kvaisti. Bet visą šitą galima tuojau 
pamiršti, pasinaudojant mūsų ekonominiu patarnavimu ... DARGI 
SUTAUPOME DRABUŽIUS, SKALBDAMI LIETAUS VANDENYJE. 
PAŠAUKITE CALUMET 4677.

RAMOVA SKALBYKLA-LAUNDRY
3240 So. Halsted Street, Chicago, III.

I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 1
R Nariai Chicagoi ir Cicero* Lietuvių Laidotuvių

Direktorių Auodaoljoa

i Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambuianso Patarnavimas Dieną Ir Naktį

I Albert V. Petkus 
|| 4704 S. Western Ave.

TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus g
1410 S. 49th Ct., Cicero ffl

TEL. CICERO 2109
6884 S. Western Avenue K i

Tel. Grovehill 0142 kįl

| S. P. MAŽEIKA

8319 S. Lituanica Ave.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips |
8307 Lituanica Ave.

TEL. YARDS 4908

| LACHAWICZ 

g ir SŪNŪS
2314 W. 23rd Place 

H TeL Canal 2515 ir 2516
gi Skyrius: 42 E. 108th St. 
įffl TeL Pullman 1270 Ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted Street H

TEL. YARDS Uit ||

i I.J.ZOLP

H 1646 W. 46th St.

YARDS 0781 
0782

J. LIULEVICIUS g
4348 S. California Ave. ||

TEL. LAFAYETTE 8578 S

5



šeštas puslapis. VILNĮ Sausio 22 dieną, 1940 m, No. 18.

Liet. Jaunimo Kultūros 
Ratelio Naujienos
Statys Operetę “Kada Kaimas 

Nemiega”.

Dabartiniu laiku choristai ir 
mokytoja D. Judzentavičienė 
smarkiai dirba prisiruošimui 
prie perstatymo operetės “Kada 
Kaimas Nemiega.” ' ši operetė 
bus suvaidinta sekmadienį, va
sario 4 d., Sokol Hali, 2343 So. 
Kedzie avė. Tai yra gražus Lie
tuvos kaimiečių gyvenimo vaiz
das, paimtas iš dabartinių laikų.

Operetę paraše ‘ vienas musų 
narių, tai yra Vladas Raila.

Operetė yra pilna gražių lie
tuviškų liaudies dainelių, tautiš
kų šokių, ratelių, juokų, taipgi 
ir dramos iš realaus kaimiečių 
gyvenimo.

šį puikų veikalą galėsite pa
matyti liktai už 50c., jei bilietą 
Įsigysite išanksto. Prie durų bus 
65c.
Pildys Programą Jaunų Lietuvių 

Tautiškam Kliubui.

Sausio 28 d. Lietuvių Audito
rijoj. virShiinėlam kliubui, Ra
telio Choras išpildys visą progra
mą. Suvaidins komediją “Nesu
sipratimas Del Kelinių”, o antra 
dalis programo bus koncertinė.

Dainuos Per Radio.

Antradienį, sausio 23, choras 
dainuos New City Furniture ra
dio programe, 8 vai. vakare, iš 
stoties WGES.

Ketvirtadienį, sausio 25 d., 7 
vai. vakare, dainuosime Budriko 
radio programe iš stoties WHFC 
(Cicero).

Sekmadienį, sausio 28 d., 11 
vai. ryte, dainuosim “Naujienų” 
radio valandoj iš stoties WGES, 
prie Madison ir Western gatvių.

Turėjome Bankietą.

Kad įvertinti choristų darbą, 
sausio 13 d. Ūkelio svetainėj 
choras surengė puikų bankietą. 
Visi turėjome “good time” ir 
nuotaika buvo labai gera; Tiktai 
reikia pastebėti tūliems vaiki
nams, jog prastai elgiasi įterp
dami žodį-kitą, kuomet kas’bu- 
na pakviesta pakalbėti. Jeigu jus 
manot, kad tai yra “smart”, tai 
labai klystate. Reikėtų daugiau 
rimtumo bent tenai, kur jo bū
tinai reikia.

Ir Vėl Vestuvės.

Pereitose choro pamokose An
tanas Paplauskas pranešė, jog 
jis nutarė apsivesti su panele 
Brone Zully. Abudu yra choro 
nariai ir užkvietė visą chorą į jų 
vestuves, kurios įvyks sekma
dienį, sausio 28 d.

Reikia pastebėti, jog Antanas 
pereitais metais buvo ratelio 
vice-pinnininku. Reikia tikėtis, 
kad ir apsivedę darbuosis del ra- 
lėlio labo.

Antanai, ir tau Bronė, linkime 
daug laimes jūsų vedybiniame 
gyvenime.

—Justas Krivė.

Sekmadienį Drama
tizuos per Radio 
Lietuvių Gyvenimą

Ateinantį sekmadienį, sausio 
28 d., 2 vai. po pietų per radio 
iš stoties WTAX transliuos apie 
Amerikos lietuvių gyvenimą.

Panašaus pobūdžio progra
mas duoda WPA projektas apie 
įvairių tautų išeiviją Amerikoj. 
Tai ta pati įstaiga dramatizuos 
ir musų šioj šalyj išeivijos gy
venimą.

Drauge S. Sasna 
Bus Chicago j

Chicagietės moterys susitarė 
su S. Sasna, “Laisvės” redakci
jos nare, jog kovo mėnesį ji lan
kysis Chicagoj ir pasakys keletą 
svarbių prakalbų.

Prakalbų maršrutą rengia Vi- 
durvakarinių Valstijų Lietuvių 
Moterų Sąryšis. Chicagoj Įvyks 
didelis masinis mitingas ir kon
certinis programas kovo 10 d., 
Lietuvių Auditorijoj.

Chicagiečių Laiškas 
Generaliam 
Prokurorui

Chicago Joint Civie Commit
tee pasiuntė laiškus valstijos pro
kurorui, apskričio valdžiai ir ge
neralinio Jungtinių Valstijų pro
kurorui, reikalaujant, kad butų 
daromi žingsniai prieš balsavi
mų nekorektiiigumus.

Girdi, pirmiau buvęs proku
roras Murphy pažadėjęs apval
dyti Chicagoj balsavimų klas- 
luotojus. Tai jie ir kreipiasi į 
Robert R. Jackson, Jung. Vais t. 
general] prokurorą, kad jis im
tųsi darbo.

Svečiuose Pas Joniš
kiečius Baliuje

Pereitą šeštadienį Joniškie
čių Kliubas surengė balių Ho
llywood salėj. Kaip nepalan- 

, kaus oro aplinkumoj, tai pusėti
nas būrys joniškiečių ir jų 
draugų susirinko Į pramogą.

Joniškiečiai garsus pyragaičių 
kepimu. Šalkauskienė ir kitos 
kliubietės turėjo prisikepę laši- 
nuoeių. Šalkauskas savo gerus 
pažystamus vaišino prie baro. 
Dainininkė A. Dočkienė rūpino
si, kad kuo daugiau pinige] su
rinkti už tortą, kurį leido išlai- 
mėjimui. Kliubo pirmininkas 
Jankauskas sveikino visus na
rius ir vedėsi prie baro pavai
šinti.

Dėdė Vaitiekūnas, joniškie
čių garsus dramaturgas, meni
ninkas, liejo polkutes, kaitinda
mas padus ant slydžių grindi] ir 
kiek įkaitęs su draugais vėdinosi 
prie baro.

Taip ir nepajutome, kaip atė
jo vėlyvas vakaras ir laikas 
skirstytis kas sau į namus.

Buvo garsinta, kad dainuos 
garsios ' duętistes, K. Abėkienc 
ir A. Dočkienė. Bet pianistei ne
atvykus į parengimą, dainavi
mas likosi atidėtas kitam kliu
bo parengimui.

Tikrai smagiai laiką pralei
dau su joniškiečiais pasilinks
minime. Teko su nekurtais Įsi
kalbėti apie spaudą, tai sakė, jog 
jų kliubas sveikins “Vilnies” ju
biliejų su gražią auka.

—Svečias.

Anglų Kalba 
Lietuvių Laikraštis

Pasirodė pirmas numeris lie
tuvių leidžiamo anglų kalba 
savaitraščio “The Lithuanian 
Leader.” Laikraštis astuonių 
puslapių, tabloid formos. Pir
mo numerio leidinyje yra ke
letas straipsnių ir lietuvių kal-

Laikraščio leidėjas yra jau
nas amerikietis lietuvis Alek
sandras Kumskis, South Side 
parkų komisionierius

Abelnai laikraščio pakraipa, 
tai demokratų partijos pakrai
pa Jis daugiau ar mažiau ir 
bus lietuvių demokratų orga
nas

Vyriausiu redaktorium yra 
Juozas Venskus, užsieninių ži
nių redak tori uin—Konstantas 
Savickas, sveikatos skyriaus 
redaktorium Dr. Poška ir spor
to redaktorium—Jokūbas Juo
zaitis.

Algimantas

Didelis ir Entuziastiškas 
Lenino Paminėjimo 
Mitingas
Vietoj Earl Browderio Kalbė

jo Pat Toohey, Komunistu 
Partijos Pennsylvanijos 
Sekretorius.

Chicagos Turčių
Pagelba Finlandijos
Generolam

Penkiadienio vakare žmonių 
susirinko pilnutėlė Ashland Au
ditorija. Skaitlinga minia dar
bininkų, inteligentų ir smulkių 
biznierių sveikino kalbėtojus. 
Lenino minėjimas yra brangus 
Chicagos darbininkam. Jie visa
da skaitlingai renkasi į tos rū
šies mitingus.

Kalbėjo keletas žymių kalbė
tojų. Nuo “Weekly Record” kal
bėjo Budenz; nuo Jaunųjų Ko
munistų Lygos Jane Blair. Ji aiš
kino jaunimo rolę šiame karo 
pavojaus laike ir nurodė į ypač 
dabar padidėjusį pavojų įtraukti 
šią šalį į karą.

Drg. Wagenknecht kalbėjo 
apie puldinėjimų ant komunis
tų reikale sukėlimo Komunis
tų Apgynimo Fondo. Jis ir rink
liavą pravedė. Daug kas aukavo 
dolerius; Įvairios organizacijos 
aukavo desėlkus dolerių. Kiek 
aukų surinkta Komunistų Ap
gynimo- Fodui, neturiu atskai
tos ant rankų, bet galima sakyti, 
kad buvo surinkta pusėtinai ge
ra suma pinigų.

Paskutinis kalbėtojas buvo 
Pat Toohy, Komunistų Partijos 
Pennsylvanijos raštininkas. Sve
čias kalbėtojas vartoja daug 
gražaus humoro. Jis labai vyku
siai pajuokė Dieso komitetą, pa
šaipos formoj žymėjo, kad pa
gal Disą visi auditorijoj susirin
kę yra svetimos valstybės agen
tai. Pašnibždomis, prašant, kad 
Diesui nepasakytų, jis žymėjo, 
kad lik trys savaitės atgal su- 
gryžęs iš Maskvos pats Pat Too-

Chicagos bankininkai, didelių 
kompanijų šėrininkai ir fabri
kantai sumėtė $100,000 del Fin- 
landijos generolo Mannerheim 
valdžios.

Finlandijos pagelbos fondo 
pirmininkas P. R. Clarke, sako, 
kad jie pažadėtą kvotą išpiklę.

Ateivių Teisių Gynimo 
Konferencija 
Washingtone

CLASSIFIED ADS
WHOLESALE FURNITURE 

Urminis Pardavimas Rakandų

Į Medicinos Daktarai I

Konferencija Prieš 
Aukštas Kainas

Ateinantį sekmadienį 
Aukštas Maisto Kainas
J u ūgli n ė konferencija Hull 
House svetainėj, 800 So. Halsted 
si. Konferencijai patieks kon
kretų raportą konferencijos pir
mininkė A. E. Treleaven, ir se
kretore A. S. Belester. Jos ra
portuos apie kainų aukštumą ir 
ką veikė pildomas komitetas 
konferencijos pro tarpiu.

Konferencijai pasakys prakal
bą apie kovą prieš brangumą 
Harry Deck, Darbo Nepartijinės 
Lygos sekretorius, ir kiti.

Kiek žinia, lietuvių organiza-

Prieš 
įvyks

Laikas lietuvių organizaci
jom susirūpinti ateivių leisiu 
gynimo konferencija, kuri 
įvvks kovo 2 d., Washington, 
D.’ C.

Kad geriau prisirengti prie 
Washington© konferencijos, tai 
Chicagos Civilių Laisvių Ko
mitetas vasario 11 dieną, Hull 
House, šaukia Chicagos orga
nizacijų konferenciją.

Kiek žinoma, lai ateivių tei
sių gynimo konferencijos klau
simas dar nebuvo diskusuotas 
nei vienoj didesnėj organiza
cijoj. Nėra ko laukti iš men
ševikų reakcininkų, kad jie tais 
dalykais rūpintųsi. Jie tik 
šmeižt moka pažangius lietu
vius. Mes, bolševikiško nusi
statymo žmonės—liberalai ■— 
turime rūpintis toms dviem or
ganizacijoms ir ateivių tpisių 
gynimu.

Saulėtekis.

Susižeidė Agota
IvlvK Zllllel, 111 III >111 OI l^ll 111Z<1“ . — —“ 

cijos turi išrinkę delegatus kon- I Mikolaitiene 
ferencijoj dalyvauti. Tūri dele
gatus Lietuvių Keistučio Kliubas 
ir nekurtos kitos organizacijos, 
ypač LDS kuopos.

Kurios organizacijos neišrin
ko delegatų, tai raginami kuopų 
komitetai, kad jie pasiųstų at
stovus į konferenciją.

Aukštos kainos liečia visus 
žmones ir reikia kovoti prieš ka-

Konferencija prasidės 1 vai. 
po pietų. šeimininkė.

Kalbėtojas smarkiai kritika
vo R'oosvelto administraciją, 
kuri pasišovė laipsnis pZ laips
nio tempti šią. šalį į pavojus, kur 
gali būti įvelta į karą.

Pat Toohey sakė, Roosevellas 
labai susirūpino Finlandeijos 
Mannerheim kariuomene ir jau 
paskyrė. $10,000,000. Dar nori 
desėlkus milionų gauti del Fin
landijos ballgvardiečių, o čia 
kapoja paramą del viešų darbų, 
paramą del jaunimo ir del svei
katos programo.

Svarbesnius kalbėtojo pabrė
žimus publika pasitiko griaus
mingais delnų plojimais.

Earl Browder negalėjo at
vykti, nes jo byla eina New 
Yorke. Vieloj Browderio, atvy
ko kalbėli Toohey. Chicagie- 
ęiain darbininkam labai paliko 
Philadelphijos darbininkų vado 
prakalba. —Rep.

Airiai Susirūpinę 
St. Patrick Diena

Šiemet pripuola airių šventės 
St. Patrick Day minėjimas kovo 
17 dieną. Kovo 17 dieną pripuola 
verbų nedėlia. Airiai patriotai 
mano, kad du grybai į barščius, 
du žymus šventadieniai viena 
diena nebūtų gera.

Tas klausimas buvo keliamas 
ir Chicagoj. Tačiau airiai tikisi, 
kad Airijos valdžia St. Patrick 
dienos minėjimą atkels, kaip bu
vę atkelta Padėkos Dienos mi
nėjimas Amerikoj.

HEALTHY FOOD
RESTAURANT

WPA Darbininkų 
Padėtis

Abelnai sunkus gyvenimas 
WPA darbininkų. Bet užėjus 
šaltam orui, tai stačiai nepaken
čiama. Važiiiojhm į darbą, tu
rim mokėti Ikai'ferius, o kai bai
siai šalta, tai dirbti negalime. 
Padirbame Valandą ir tenka va
žiuoti atgal.

Jeigu taip bus visą mėnesį, tai 
mes algos {tegausime.

Blogiausią, kad žmonės yra 
npaslankųs, mažai rūpinasi sa
vo reikalais. Mažai kas veikia
ma Northsidėj, lodei ir pašalpos 
mažos. Tikrai nžinau, bet ro
dos, kad Northsidėj bedarbiai 
mažiau gatipa pašalpų, negu 
Soulhsidėj.

Tiek turiu pasakyti, kad turi
me organiztiolis, jeigu norime 
pagerint savo padėtį.

—K. N.

UNIVERSAL

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

4422 S. Western Avenue 
KASDIENĄ 

Nedaliomis pagal sutarti 
Phone Virginia 3316

Darbininkų Reikia
Į Viešbutį Reikalinga Sekami 

Darbininkai
Patarnautojų į stalus, alga nuo $5 iki 
$12 ir tips. Mergaičių prie sodės, al
ga nuo $12 iki $15. Mergaičių Rrie 
sendvičių, alga nuo $12 iki $16. Prie 
pataisymo lovų, alga nuo $40, $55. 
Bus GrilS, algos nuo $8 iki $10.00.

Reikia Vyrų Įvairiems Darbams 
Porteriui ir indų mazgotojui alga 
nup $12 iki $14 Prie sodės krano alga 
nuo $14 iki $22; Bus Boys—$10—$14 
Virėjui—$20. Grill Men—nuo $15 
iki $18. Hotel Housemen—nuo $50 
iki $65 ir kambarys. Auto mechan.i- 
kui—$20 ir daugiau. Mašinistui 7Jc 
į valandą ir daugiau. Turret Latįie 
Operators. Engine Lathe operators. 
Ir del daugelio kitų darbų reikia dar
bininkų dirbtuvėse, viešbučiuose, 
restaurantuose, garadžiuose ir bę- 
kemėse.

Kreipkitės:
SHAY EMPLOYMENT AGENCY

30 W. Washington St.

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

VAT.ANDOS: 11 iki 12, 2 iki 4 Ir vakarai* 
7 iki 9. šventadieniais 11 iki 12 ryto.

Tel. Yards 3146

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bid. 
2400’West Madison Street

VALANDOS: 1 iki 3 po pietų, 6 iki 8 vakar
Tel. Seeley 7330

Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue 
VALANDOS: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 BĮ Į 

vai. vakaro. Nedėliomis pagal sutarti.
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1930

REPAIRING and CLEANING 
TAISOME IR VALOME

karšto oro furnasus, pečius ir skalbi
mui mašinas visokios išdirbystęj- 
Darbas užtikrintas. Apkainavimąs 
dykai. GLOBE FURNITURE CQ., 
10655 Michigan Ave. Pašaukite 
Pulman 8820.

Penktadienį apie pietus, 
draugė Agota Mikolaitienė, 
kuri gyvena W. 43rd ir Cali
fornia Avc., ėjo iš krautuvės su 
maistu namo. Prie namų pa
slydo ant ledo ir parpuolė. Pa
sitaikė bonka po šonu ir sužei
dė šoną.

Iš pradžių nelaimingoji ma
nė, kad tik taip susimušė. Del 
nesant geriau, kreipėsi prie' 
Dr. A. J. Šimkaus, kuris turi 
puikiai, moderniškai įrengtą 
ofisą, 4735 So. Western Blvd.

Daktaras nuėmė X-Ray. Pa
sirodė, kad du šonkauliai 
įlaužti.

Apžiūrėjęs ligonę, daktaras 
suveržė ją per krūtinę ir davė 
vaistų. Sakė, kad apie 6 savai
tės praeis iki šiigys Šonkauliai.

Brightonparkietis

Jei jum patinka “Vilnis”, 
tai kodėl nepatarti ir savo 
draugui užsiprenumeruoti ?

JŪSŲ RECEPTAS
Kaip Daktaras Parašė

RESTAURANT 
AUDITORIUM 
3131 S. Halsted Si.

Svarbiausiu dalyku jūsų gy
venime yra receptas. Jūs nega
lite atsiduoti likimui... ant 
naudojamo materiolo ir jo su- 
taisymo. Mes didžiuojamės ga
lėdami pasakyti, kad receptų 
išpildymas yra svarbiausia da
limi mūsų biznio. Vaistus su
taiso tik laisniuoti, registruoti 
ir prityrę pharmacistai. Mate- 
riolas ir chemikalai yra naudo
jami vieni iš geriausių. Paga
liau dvejopa patikrinimo siste
ma garantuoja akuratnumą, 
kuriuo bfltii galima pasitikėti. 
Leiskite mums išpildyti jūsų se
kantį receptą.

UNION DRUG CO.
35th & S. Halsted St.

Chicago Ill.

RESTAURANT
Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st SL, Chicago, I1L 

TEL VICTORY OW

Phone Victory 2679
Mr. ir Mrs. Mike Tarutis

New Century Tavern

3149 S. Halsted Street
Chicago, Illinois 

Kur joji, Gediminai? 
Pas Mike Taruti Bridgeportan.

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
Gaminti Patyrusių Virėjų. 

Vikrus Patarnavimas.
3206 S. Halsted Street

JULIA ADACKUS 
CHICAGO, ILL.

PLAUKŲ SPALVA
rstfgk Nublyškusius ir žilus plaukus galima J/''-
KSSff' atitaisyti į gražiai juodus ar geltonus 1 •

A su Clairol or Roux Shampoo Tint.
Kad patikrinti tą vertumą, mes duo-

'*f\ sim

ULTRA BEAUTY SHOP
O 7903 S. Racine Ave. Phone Rad 6463.

DR. A. BRIDIS, Ekspertas.

Ofiso Tcl. VIRginia 0036
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
OFISO VALANDOS: 2-4 Ir 6-8 p.m. Nv 

Įlomis pagal sutarti.

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: 1-3 Ir 6;30 ikl 8:30 vakaro,

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.
Phone CANal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Seredomis ir nedėliomis pagal sutarti 

Rez. 6631 So. California Ave.
Telefonas Republic 7868

Phones: Grovehill 3111
DR. A. K. BUTKO

LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

Ofiso Valandos: 
nuo 9 ryto iki 9 vakaro

DENTISTAI
Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue

pagal sutarti.

DR.G.SERNER
Lietuvis Akių Gydytojas

P.Balčiunas ir M. Kovarski, Sav.

LIETUVIŠKI IR AMERIKO
NIŠKI VALGIAI SU GE

RIAUSIU SKONIU

FELIX TAVERN
1335 W. Madison St., Chicago — Seely 9533

&

Mes esame netik aludininkai, bet ir uolūs darbininkų judėjimo 
rėmėjai. Prašome užeit linksmam laikui. Gera muzika kasdien.

FELIX ir PETRUSĖGELDBUTO, Savininkai
MIKE NAČIUNAS, Mrg.

PASTOVUMAS
Tą liudija įstaigos 44-rių metų gyvavimas.
Ši bendrovė, kaip mūsų tauta, yra įsteigta ant namų 
kurie yra savininkų apgyventa. Nerasite saugesnės 
vietos taupyti savo pinigus.

ĮSIGYKITE NAMĄ PER MŪSŲ LENGVO 
IŠMOKĖJIMO PLANĄ, ANT ILGŲ METŲ!

KEISTUČIO LOAN & BUILDING ASS’N. NO. 1
3236 South Halsted Street

Tel. Calumet 4118 Jos. M. Mozeris, Sec’y.
Indėliai kiekvieno taupytojo apdrausti iki $5,000 Federallnėje įstaigoje.

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Tel. Yards 1829

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 West 35th St
Kampas Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėliomis pagal sutarti

Telefonas HEMlock 9252

ANEL1A K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife

VELTUI, jei Jus 
Nesijaučiate 
Gerai

GERAI dėka “TAM”, vaisiniam 
liuosuotojui, kuris prašalina vidu
rių užkietėjimą. Iškirpkite š| skel
bimą ir atsinešę gausite sampeli ir

KRAMER ™
56 E. Randolph St.

6


	1940-01-22-ViInal-0001
	1940-01-22-ViInal-0002
	1940-01-22-ViInal-0003
	1940-01-22-ViInal-0004
	1940-01-22-ViInal-0005
	1940-01-22-ViInal-0006

